
Ďakujem za  
podporu a podnety

Pozdravujem 
vás, priatelia! 

Posledné číslo 
Obecného spravo-
dajcu vyšlo pred ro-
kom. Preto som rád, 
že prostredníctvom 
týchto novín sa vám 
môžem opäť priho-
voriť a zhodnotiť 
uplynulé obdobie. 

V prvom rade by som chcel úprimne po-
ďakovať za Vašu podporu v komunálnych 
voľbách. Je to pre mňa zaväzujúce a vyna-
snažím sa aj nastávajúce roky vykonávať 
úrad starostu obce, v spolupráci s poslan-
cami OZ, čo najlepšie.

Chcem vyjadriť veľké POĎAKOVANIE po-
slancom, s ktorými som vo volebnom období 
2018 – 2022 pôsobil v úrade. Bola to veľmi 
dobrá a pozitívna spolupráca. Mali sme veľa 
nástrah, ale podarilo sa nám ich ako-tak zmier-
niť. Spoločne sme vyriešili veľa problémov 
a ak mám ešte spomenúť súdny spor JAVYS, 
tak myslím, že sme veľa pre obec zachránili. 
Možno sa z vonku na to ľahko pozerá, ale nie 
vždy je jednoduché dosiahnuť priaznivý výsle-
dok. (Pokračovanie na 2. strane.)

strovskOstrovskO PRAVOS DAJCA
 Èíslo 1                                                         Ročník XVI.  December 2022 

Vianoce prichádzajú...Perom starostu

Adventný veniec je symbolom víťazstva a kráľovskej dôstojnosti. V biblii sa hovorí o ven-
ci ako o prejave úcty, radosti a víťazstva. Adventný veniec vzdáva hold tomu, ktorý je oča-
kávaný a prichádza zároveň ako víťaz, kráľ a osloboditeľ. Svetlo z horiacich sviec sym-
bolizuje prichádzajúceho Krista, ktorý rozptyľuje temnotu a strach, pretože on 
je „svetlo sveta“. Zdroj: Internet, Foto: Jozef Tkácz

Starosta, poslanci OZ Ostrov, 
pracovníci OcÚ a redakcia

K Vianociam a v roku novom
želáme Vám nastokrát
slnko lásky nad domovom,
zdravia, šťastia akurát!

n  Po pandemickej prestávke všetkým dobre padlo vychutnať si predvianočnú atmosféru.  
Viac sa dozviete na 32. strane. Foto: Zuzana Bieliková

Vždy nám tečú slinkyVždy nám tečú slinky
na kus bravčovinky...na kus bravčovinky...
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(Pokračovanie z 1. strany.)

Pomoc Ukrajine
V marci sme spoločne urobili zbierku na po-

moc pre Ukrajinu. Zbierku, po dohode s ko-
legami – starostami z dotknutej oblasti, sme 
vyhlásili cielene: naša pomoc smerovala 
k pohraničiu do obce Ostrov, okres Sobrance. 
Nakoniec sa nám podarilo naplniť tri dodáv-
ky. Ďakujem kamarátom, ktorí obetovali sko-
ro 21 hodín na spoločný „výlet“ na ukrajinskú 
hranicu. Samozrejme, nesmiem zabudnúť na 
ľudí, ktorí nám ochotne bez odplaty požičali 
dodávky, aby sme mohli našu „pomoc“ zreali-
zovať. Volili sme túto formu preto, lebo kolega, 
starosta „toho druhého Ostrova“, pán Franti-
šek Marcin, už vedel, kde bude najlepšie našu 
pomoc adresovať. Som veľmi rád, že ak ide aj 

o takúto pomoc, vieme sa zomknúť a nezištne 
pomôcť. Chcem vám všetkým ešte raz poďa-
kovať za akúkoľvek pomoc a podporu.

Téma – odpady
Opäť sa vrátim k téme odpadov. V tomto 

roku každá domácnosť dostala od obce kom-
postér. Máme veľa zákonných povinností tý-
kajúcich sa odpadov a nie vždy je to jednodu-
ché vyriešiť k spokojnosti všetkých občanov. 
Vždy sa snažíme nájsť to najlepšie riešenie 
pre vás. Momentálne máme v obci vyriešenú 
likvidáciu každého druhu odpadu. Samozrej-
me, ako všetko ostatné, aj odpady sú o pe-
niazoch. V nastávajúcom roku budeme zvy-
šovať ceny za komunálny odpad na 32 €/os/
rok. Všetkým obciam odpadová spoločnosť 

od 1.1.2023 zvýši poplatok za vývoz odpa-
du o 12 % a rovnako o 12% aj poplatok za 
uskladnenie odpadu.

Aj napriek tomu, že máme možnosť likvidovať 
odpad legálne, stále sa nájde veľa jedincov, kto-
rí majú potrebu, možno záľubu, odpad vyvážať 
kdekoľvek. Ja osobne tomu úplne nerozumiem. 
Žiaľ, na likvidáciu čiernych skládok je tiež tre-
ba finančné prostriedky, na ktoré sa „skladáme“ 
všetci. Je to na zamyslenie...

Máme novú  
triedu

Od nového školského roku sme otvorili novú 
triedu. Tešíme sa, že momentálne máme v na-
šej škole a materskej škole dostatok detí. Za 
relatívne krátke obdobie sa nám podarilo kom-

Čakajú nás mnohé výzvy, 
dôvera zaväzuje...

Perom starostu

n  Ostrov – zbierka pre Ukrajinu  
 Foto: archív obce  

n  Hlavnú cestu aktuálne zrekonštruoval TTSK  
v celkovej dĺžke 750 m Foto: archív obce  

n  Traktor nám bude slúžiť hlavne pri práci  
s odpadmi Foto: archív obce  
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pletne zariadiť novú učebňu ZŠ. Samozrejme, 
museli sme posilniť aj rady pedagogických za-
mestnancov. Od septembra máme novú pani 
učiteľku Ivonu Gáborovú. Fakt, že sme našli ta-
kúto pomoc v našich domácich radoch, je pre 
školské zariadenie a aj obec len prínosom.

TTSK opravil cestu
V priebehu roka sme pripravili projektovú 

dokumentáciu na chodník od obecného úra-
du po odbočku ku kostolu. Máme prisľúbenú 
čiastočnú finančnú dotáciu z MASky (Miestna 
akčná skupina). Vieme, že chodníky a miest-
ne komunikácie sú našou Achillovou pätou. 
V aktuálnom volebnom období sa vynasna-
žíme týmto problémom čo najviac venovať. 
Budem sa viackrát opakovať, ale v tejto do-
be všetko stojí a padá na financiách. Podob-
ne, dlho sme poukazovali na zlý stav našej 
hlavnej cesty. Veľakrát sme tento nedosta-
tok hlásili ako nevyhovujúci. Po mnohých 
žiadostiach a prosbách sa nám to nakoniec 
podarilo. Komunikácia v zlom stave, ktorá je 
v správe Trnavského samosprávneho kraja, 
je aktuálne zrekonštruovaná v celkovej dĺžke 
750 m. Samozrejme, že by bolo ideálne takto 
urobiť celú dedinu, ale momentálne buďme 
vďační za to, čo máme. Cesta je majetkom 
Trnavského samosprávneho kraja, čiže opra-
va bola v ich réžii.

Dotácia  
na traktor

V minulosti sme sa zapojili do niekoľkých 
projektov. V niektorých bola obec úspešná. 
Na jeseň sme dostali dotáciu na nový, veľký 
traktor. Chcem zdôrazniť, že dotácia je účelo-
vo viazaná. To znamená, že ak dostaneme do-
táciu na traktor, musíme obstarať traktor a nie 
cestu, chodník, kanalizáciu, prípadne vodo-
vod a pod. Traktor nám bude slúžiť hlavne na 
nakladanie s odpadmi. Čísla v separovaní od-
padov nie sú pre našu obec vôbec zlé, skôr 
naopak. Veľmi nám pomohlo miesto na drevný 
odpad vo Veľkom Orvišti. Samotná obec pro-
dukuje veľa drevného odpadu, čím si vieme 
vo vlastnej réžii veľa pomôcť, samozrejme, 
okrem samotného drvenia.

Prišlo  
Divadlo Dino

V októbri sme sa opäť vrátili k divadlu. Po 
covidovej prestávke sa u nás opäť predstavi-
la partia skvelých ľudí okolo Františka Reháka 
– Divadlo DINO. Predstavenie, smutno-krás-
na komédia Drápačky po 20 rokoch, nás hu-
morne zaviedlo do minulosti, ale objavili sa aj 
momenty z aktuálnej situácie. Myslím, že di-
vadelníci nám opäť vyčarili úsmev na našich 
tvárach a na chvíľku sme zabudli možno na 
všedné starosti. To, že sa nám divadlo páči-
lo, sme im dokázali dlhým potleskom. Verím, 
že budúci rok bude situácia priaznivá a začiat-
kom októbra pre Vás pripravíme ďalšie diva-
delné prekvapenie.

Vysadili sme  
zeleň

Už niekoľko rokov sa snažíme v našej ob-
ci vysádzať množstvo drevín a zelene. Popri 
ihrisku sme vymenili vyschnuté tuje za novú 
výsadbu „vavrínovcov“. Túto časť sme vysa-
dili na podnet ostrovského „prezidenta“ Juraja 
Bielika a nazvali sme ju „Prezidentova alej“. 
Základná škola vlastnoručne vyrobila na túto 

n  Aj chodník je pripravený na rekonštrukciu Foto: Jozef Tkácz

n  Po covidovej prestávke nás opäť pobavilo Divadlo DINO s komédiou Drápačky po 20 rokoch

Fo
to

: J
oz

ef
 T

ká
cz

n  Výsadbu zelene sme realizovali i na futbalovom ihrisku Foto: Jozef Tkácz
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počesť pamätnú tabuľu, ktorá tam bude osad-
ná. Je to aj malé poďakovanie za dlhoročnú 
prácu Juraja Bielika vo vedení TJ, ako aj sa-
motnej obce.

Zapojili sme sa aj do projektu Zelená obec. 
Naša žiadosť bola úspešná a dostali sme dre-
viny v celkovej sume 16 500 € (dreviny Hloh 
obyčajný, Jaseň mannový a Dub plsnatý v cel-
kovom počte 55 ks). Jednou z podmienok bolo, 
aby bola výsadba na obecnom pozemku, prí-
padne pozemok v dlhodobom prenájme obce. 
Zvolili sme dve parcely. Jednu na futbalovom ih-
risku a druhú za obecnými bytovkami. 

Asi ste si všetci všimli, že od novembra je 
v našej obci osadený Z-BOX pre občanov. Ve-
rím, že aj táto služba prispeje k lepšiemu kom-
fortu, možno pohodliu pri doručovaní zásielok. 

Hasili sme  
bytovku

Tohoročný 24. október si budeme dlho pa-
mätať. Ako isto viete, tento deň poznačil po-
žiar na obecnej bytovke. Žiaľ, aj takéto situácie 
patria k životu. V jednom z bytov bola príčinou 
bližšie nešpecifikovaná prevádzkovo-tech-
nická porucha. Pri požiari bol kompletne po-
škodený, vyhoretý jeden byt, na jednom byte 
bola poškodená statika a jeden úplne zadyme-
ný. Samozrejme chodby, vrátane spoločných 
priestorov, boli tiež zadymené. V bytovom do-
me je 10 bytov. Po požiari boli tri byty neobýva-
teľné. Dva byty a spoločné priestory sa relatív-
ne rýchlo dali dať do poriadku a ľudia sa mohli 
nasťahovať. V byte, v ktorom požiar vypukol, 
bolo potrebné urobiť kompletnú rekonštrukciu. 
Napriek všetkému, čo sa stalo a mohlo stať, 
je najdôležitejšie, že neprišlo k tomu najhor-
šiemu. Majetok je jedna vec, ale ľudský život 
sa peniazmi vyčísliť nedá. Chcem poďakovať 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli 
pri oprave, upratovaní, hasení a následnej po-
moci poškodeným rodinám. Chcem spomenúť 
aj kamaráta Petra Maceka, ktorý nám nezištne 
pomohol pri samotnom hasení. Keď budeme 
čítať tieto riadky, verím, že už aj posledný byt 
bude plne obývaný.

Zložili sme  
sľuby

Od 21.11.2022 máme nový poslanecký 
zbor. Na ustanovujúcom, slávnostnom zastu-
piteľstve sme ja a poslanci slávnostne zložili 
sľub. Jeden poslanec z dôvodu dlhodobej prá-
ceneschopnosti chýbal a sľub zloží dodatoč-
ne. Verím, že budeme spoločne pokračovať 
v práci pre našu obec. Nečaká nás ľahké ob-
dobie, ale som presvedčený, že spoločne do-
kážeme zvládnuť veľa výziev a prekážok, kto-
ré nám prinesie nastávajúce volebné obdobie. 
Držme si spoločne palce. 

V komunálnych voľbách 2022 už nekandi-
dovali dvaja poslanci: Miloš Žažo a Juraj Bie-
lik. Chcel by som im poďakovať za dlhoročnú 
spoluprácu, za prínos, ochotu pomôcť a pora-
diť. Obzvlášť patrí vďaka Jurajovi Bielikovi, kto-
rý bol doteraz najdlhšie slúžiacim poslancom 
obecného zastupiteľstva. 

Na záver by som Vám, milí Ostrovčania, chcel 
poďakovať za akúkoľvek podporu a vaše pod-
nety. Úprimne Vám chcem popriať pokojné, lás-
kyplné a radostné prežitie vianočných sviatkov. 
V prichádzajúcom roku hlavne pevné zdravie, 
šťastie a pohodu v rodinách.

 S pozdravom
 JOZEF TKÁCZ, starosta obce
 Foto: autor

n  Popri ihrisku bude rásť alej z „vavrínovcov“ Foto Jozef Tkácz

n  Pri požiari bol kompletne poškodený – vyhoretý jeden byt Foto: Jozef Tkácz

n  Starosta a poslanci OZ zvolení na volebné obdobie 2022 – 2026 Foto: Lenka Antolíková
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Začiatkom novembra slávi meniny Imrich 
a práve Svätý Imrich je patrónom nášho 
kostola, a to znamená, že najbližšia nedeľa 
k tomuto menu je v Ostrove hodová.

V nedeľu ráno sme sa prebudili do pekné-

ho dňa a počasie bolo naozaj hodové. Vybrali 
sme sa do kostola na slávnostnú svätú omšu. 
Pekne vyzdobený kostol žiaril čistotou. Dôstoj-
ný pán nám priblížil postavu sv. Imricha. Po-
čas celej svätej omše zneli piesne, ktoré dotvá-
rali hodovú atmosféru. Ako perly žiarili medzi 

prítomnými sviatočne oblečenými obyvateľmi 
Ostrova domáci ale aj cezpoľní rodáci v kro-
joch. Ženy, detičky, ale aj muži boli nastrojení 
a pohľad na nich potešil každého. Chvála Bo-
hu, že sú medzi nami aj takí, ktorí opatrujú kro-
je ako vzácne poklady. 

Po slávnostnom požehnaní, nás čakalo pred 
kostolom občerstvenie, ktoré zabezpečil pán 
starosta s pracovníkmi obecného úradu. Príjem-
né melódie nám zahrali mladí ľudoví hudobníci.

No a po slávnostnom obede hody patrili de-
ťom. Tento rok bolo hodových atrakcii neúre-
kom. Najviac asi utrpeli peňaženky rodičov 
a starých rodičov pri platení kolotočov, cukro-
vej vaty, rôznych autíčok a bábik. Ale čo by 
neurobili pre svoje ratolesti? Na svoje si prišli 
naozaj všetci. 

Pokojný podvečer plný hudby a detského 
džavotu ukončil tohtoročnú hodovú nedeľu. 

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: Jozef Tkácz

Takmer polovica zapísaných príležitosť voliť odignorovala

Výsledky volieb starostu obce a poslan-
cov obecného zastupiteľstva v Obci Ostrov, 
ktoré sa konali 29.10.2022:

Počet voličov zapísaných  
v zozname voličov 1 008
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili 
na voľbách 576

Za starostu obce bol zvolený Jozef Tkácz  
s počtom platných hlasov 486 

Za poslancov obecného zastupiteľstva  
boli zvolení kandidáti v poradí podľa  
najvyššieho počtu platných hlasov:

Zoltán Bakó 349 hlasov
Peter Bielik 329 hlasov

Jakub Valko 327 hlasov
Marek Gajdoš 269 hlasov
Monika Labudová, PhDr., PhD. 249 hlasov
Peter Klčo 207 hlasov
Katarína Drevenáková 198 hlasov
Lukáš Streženec, Mgr. 190 hlasov
Kristián Brunovský 178 hlasov

 Obecný úrad, foto: Hana Zubáková

Komunálne voľby 2022

n  Volebná komisia, Komunálne voľby Ostrov 2022

Hodujeme na Imricha
Na svoje si prišli naozaj všetci

n  Hodový večer spríjemnila a o zábavu sa postarala piešťanská hudobná skupina Slniečko

Od 6.11.2021  
do 25.11.2022

 Narodilo sa:  6 detí, z toho 3 chlapci 
a 3 dievčatá

 Zomrelo:  11 ľudí, z toho 5 mužov 
a 6 žien

Uzavreté bolo 1 manželstvo - OcÚ - 

Matrika
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Do roku 2022 sme viacerí vstupovali 
trochu neisto, zato s pozitívnejšími očaká-
vaniami a nádejou v otvorenejšie možnos-
ti. Inak to nebolo ani s nami – učiteľkami, 
rodičmi, Lienkami a Včielkami. Tie sa po 
sviatkoch opäť „zlietli“ do materskej školy 
a spoločne sme tak mohli privítať skutoč-
nú zimu. Zimné radovánky i starostlivosť 
o zvieratká nás rýchlo vtiahli do kolobehu 
škôlkarských aktivít... 

Onedlho nastalo fašiangové obdobie. To 
sme strávili predovšetkým zábavne – veselým 
karnevalom rozmanitých masiek a fašiango-
vou zábavou v škôlke, ale aj náučne – testo-
vaním školskej zrelosti a pripravenosti našich 
predškolákov. 

Marec – Mesiac knihy bol venovaný mno-
hým aktivitám zameraným hlavne na vzbu-
denie záujmu o knihy, ich čítanie, ako aj na 
spoznávanie klasických rozprávok. Tie škôl-
karom ochotne čítali aj naši kamaráti – školá-
ci a prizvané babičky. Najväčšiu obojstrannú 
radosť z čítania kníh vniesla teta Hrnčárová, 
ktorá nás pozvala do miestnej knižnice. A tak 
sa malí škôlkari zápisom do obecnej knižnice 
stali riadnymi čitateľmi. 

Na jar čakali našich predškolákov rôzne 
povinnosti súvisiace s prípravou na zápis do 

Pestrý život škôlkarov
Vydarený rok v ostrovskej materskej škole

n  Čo by to bolo za fašiangy bez tradičného 
karnevalu v škôlke?  

n  Spolu sme oslávili Deň materských škôl  
na Slovensku

n  Na Športovú olympiádu v Častkovciach sme sa riadne pripravili
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základnej školy. Veľmi sa potešili návšteve 
u prvákov, kde si mohli prezrieť triedu a zakú-
siť tak pravú školácku atmosféru. A veruže sa 
potom do školy tešili ešte viac! 

V apríli sme okrem veľkonočných sviatkov 
slávili aj Svetový deň zdravia a Deň Zeme. 
V rámci projektu Ochranárik chodili usilovné 
Včieločky a Lienočky čistiť okolie materskej 
školy, zodpovedne triedili zozbierané odpad-
ky a oboznamovali sa s významom recyklá-
cie. Záver mesiaca sa niesol v duchu ľudo-
vých tradícií, kedy sme si za spevu piesní 
osadili pred školou máj a prichystali riadnu 
veselicu.

Máj bol pre detičky jedným z najdôležitej-
ších mesiacov. Ich drahé maminy mali svoj 
sviatok, a tak si pre ne pripravili niekoľko pre-
kvapení: v rámci Dňa matiek vystúpili v ma-
terskej škole s kultúrnym programom a poda-
rovali im vlastnoručne vyrobené darčeky. Pre 
predškolákov bol tento mesiac ešte výnimoč-
nejší vďaka zápisu do základnej školy. 

Posledný mesiac školského roka bol vypl-
nený mnohými športovými, zábavnými a zá-
žitkovými aktivitami. Medzi ne patrilo súťažné 
doobedie na školskom dvore v rámci MDD, 
Športová olympiáda v Častkovciach, výlet na 
Ranč pod Babicou v Bojnej, divadelné predsta-
venie Pipi Dlhá Pančucha v Piešťanoch, pre-
zentácia práce policajtov pre materskú a zák-
ladnú školu, rozlúčka s predškolákmi spojená 
s opekaním a programom Happymove a nako-
niec sladká bodka na zmrzline v Glaciu pred 
letnými prázdninami.

V septembri sa z predškolákov stali už riad-
ni školáci a naša materská škola sa rozrást-
la o 14 novoprijatých detičiek. Zakrátko nás 
už čakali prípravy na jesennú výstavu ovocia 
a zeleniny v Krakovanoch, a tak sme sa spo-
ločne so základnou školou a rodičmi pustili do 
jej príprav. Žiaľ, počasie nám nedovolilo vý-
stavu navštíviť, tak sme sa tešili aspoň z krás-

nych výrobkov, ktorými sme 
na ňu prispeli.

Radosť našim škôlkarom 
robili aj ďalšie jesenné ak-
tivity – púšťanie šarkanov, 
prechádzky do prírody, zbie-
ranie plodín, tvorivé dielne, 
konštruovanie s Legovňou 
a ďalšie. Pripomenuli sme si 
aj podstatu Svetového dňa 
výživy a zábavnými, tvorivý-
mi i kulinárskymi činnosťami 
oslávili Deň jablka.

V októbri sme trošku viac 
než inokedy mysleli na svo-
jich drahých starkých. V rám-
ci Mesiaca úcty k starším si 
pre nich naši škôlkari pripra-
vili okrem darčekov aj tema-
tický program, s ktorým nad-
šene vystúpili v Kultúrnom 
dome v Ostrove. 

Začiatok novembra bol ve-
novaný našej materskej ško-
le. S Lienočkami a Včieloč-

kami sme 4. novembra oslávili Deň materských 
škôl na Slovensku. Spievali sme, tancovali, tvo-
rili a pripravovali sa na poobedie určené rodi-
čom. Pozvaním na Čaj o tretej v MŠ sa deti stali 
ich sprievodcami i hostiteľmi. Priateľská atmo-
sféra, prevoňaná bylinkovým čajom a vlastno-
ručne vyrobenými maškrtami, zrejme všetkým 
dobre padla. A takto príjemne naladení sme sa 
pomaličky prehupli až do adventného času. Ča-
su, kedy svoje myšlienky i činy smerujeme viac 
na iných než na seba. Dôkazom toho je i Via-
nočná pošta pre osamelých ľudí, tvorivé dielne 
na vianočné trhy, či prípravy na tradičné koledo-
vanie v závere roka, ktorými chceme všetkým 
navôkol každoročne zvestovať podstatu a po-
solstvo vianočných sviatkov.

S láskou a vďakou  
vaši škôlkari a pani učiteľky.

 KOLEKTÍV MŠ OSTROV
 Foto: archív MŠ

n  Prípravy na podujatie Čaj o tretej  
v materskej škole  

n  Konštruovanie v Legovni nás  
vždy veľmi baví

n  Nezabudli sme ani na Svetový deň výživy 
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Zrejme väčšina z nás sa nerada obzerá na 
časy spred pár mesiacov, teda na obdobie, 
počas ktorého sme v živote chceli a museli 
rešpektovať rôzne obmedzenia pandemickej 
situácie. Inak to nebolo ani v našej škole. 
O to viac nás tešilo, že sme sa mohli vrátiť 
do bežného fungovania bez neustáleho kon-
trolovania rúšok, dezinfekcie rúk a prerušo-
vania vyučovania z dôvodu pozitívneho žia-
ka či zamestnanca školy. 

V mesiacoch, ktoré boli „malými lastovičkami“ 
prichádzajúceho obdobia bez pandemických 
opatrení, sme si s deťmi akosi viac vážili, že 
môžeme zrealizovať niekoľko podujatí, na ktoré 
radi spomíname doteraz. 

Andersenova noc – podujatie venované tvor-
be rozprávkara spojené s prespávaním v škole, 
či v spolupráci s obcou Ostrov – popoludnie ve-
nované mamám detí našej školy pri príležitosti 
sviatku Dňa matiek. Na posedení na školskom 
dvore im deti poďakovali za ich lásku a staros- 
tlivosť programom z básní, piesní a tančekov. 
Koniec školského roka priniesol odmenu – dob-
rodružnú školu v prírode v Krahuliach. Deti si na 
pár dní „oddýchli“ od tradičnej školy a spoloč-
ne sme pozorovali prírodu, obdivovali jej krásy 
a čas vypĺňali aj pohybovými hrami, turistikou, 
jazdou na koni či strieľaním z luku. Už druhý rok 
sme prázdniny začali letnou školou. Stretnutia 
so zaujímavými ľuďmi, výlety do okolia, tvorivé 
dielne a pohyb – to boli jej základné piliere.

September priniesol 
niekoľko zmien

„Hurá, september“ – si povedali asi iba ro-
dičia , ale nič to nezmenilo na tom, že škol-

ský rok sme úspešne otvorili. Priniesol však aj 
niekoľko zmien. S radosťou sme privítali v uči-
teľskom kolektíve novú pani učiteľku Ivonu Gá-
borovú. Okrem toho, že sa bravúrne zhostila 
vyučovania náboženstva, je aj triednou učiteľ-
kou prváčikov, našich malých veselých slnie-
čok. Vzhľadom na ich počet – jedenásť – sa učia 
ako samostatná trieda. Preto aj tretiaci, pod ve-
dením triednej učiteľky a zároveň aj pani riadi-

teľky Heleny Svetlíkovej, 
sú vyučovaní samostatne. 
Pre nich bola vytvorená 
a zariadená nová trieda. 
Spojené ročníky, učia-
ce sa v jednej triede, sú 
druháčikovia a najstarší 
štvrtáci. Tí sa skvelo do-
pĺňajú a vzájomne sa od 
seba učia. Triednou im je 
pani učiteľka Slávka An-
tolíková, ktorá je zároveň 
aj pomocnou vychováva-
teľkou v školskom klube. 
Školský klub, plný tvore-
nia a hier, vedie vychová-
vateľka Zuzana Bartková.

Ďalšia zmena na tento 
školský rok sa týka elek-
tronického spracovania 
školskej a triednej agendy. 
Za výraznej pomoci man-
želov Olšavských je už 
aj naša škola v systéme 
edupage – to znamená, 
okrem iného, elektronic-
ká triedna kniha, elektro-
nické ospravedlnenky či 
elektronická žiacka kniž-
ka. Mirke a Ferkovi ďaku-
jeme za ich ochotu a čas, 
ktorý nám venovali.

Potešilo nás zopár  
spestrení vyučovania

Našu školu v tomto školskom roku navšte-
vuje 39 detí. Okrem výchovno-vzdelávacieho 
procesu sa snažíme deťom ponúknuť aj mož-
nosť osobného rozvoja v záujmových krúžkoch 
– Krúžok šikovných ručičiek pre najmenších, 
Tvorivé dielne pre starších, Angličtina hrou 
a Krúžok finančnej gramotnosti. Okrem tých-
to sa mohli naši žiaci prihlásiť do športového 
krúžku HappyMove a väčšina z nich tak aj uro-
bila. V priestoroch telocvične T-klubu Ostrov, 
pod vedením trénerov z Piešťan, deti nadobú-
dajú športové zručnosti a zapájajú sa do rôz-
nych pohybových hier. 

Naša škola sa ako jedna z mála zapojila do 
medzinárodného vzdelávacieho programu Ac-
celium, ktorý cez počítačové strategické hry 
a diskusiu ovplyvňuje analýzu, flexibilitu mysle-
nia, rozhodovanie sa pod tlakom, logické mys-
lenie, ale aj iné kognitívne, emočné a sociálne 
zručnosti vyššieho rádu.

V tomto školskom roku máme za sebou zopár 
spestrení vyučovania. Spestrení, ktoré tiež pre 
deti boli osožným v podobe sociálneho učenia 
– úcta k tradíciám, k starším ľuďom, váženie si 
práce ľudí a úrody. Ešte v septembri sme spolu 
s deťmi a ich rodičmi prispeli na jesennú výstavu 
Návrat na tekvicový dvor, ktorú ste isto mnohí aj 
v Krakovanoch navštívili. 

Ďalší mesiac, október – Mesiac úcty k star-
ším sa niesol aj v tomto duchu. S deťmi sme 
viedli diskusie na túto tému, pre starých ro-
dičov vyrobili darčeky a napokon v kultúrnom 
dome, na posedení im venovanom, deti vystú-
pili s pásmom piesní a básní. Samozrejme, 
ani Deň jablka nezostal bez povšimnutia. Uči-
li, spievali a tvorili sme na túto tému. K jeseni 
už tradične patrí šarkaniáda školského klubu, 
ktorá potešila nielen deti, ale aj okoloidúcich 

Školská mozaika
Vrátili sme sa do bežného života

n  Na MDD v škole v prírode si deti budú dlho spomínať – pán starosta bol poštárom a priviezol im 
listy od rodičov

n  Spomienka na letnú školu
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okolo nášho športového ihriska, kde deti šar-
kanov púšťali. 

Máme blízko na hodiny 
umeleckých odborov

Sme radi, že aj tento rok je naša škola de-
tašovaným pracoviskom Cirkevnej základnej 
umeleckej školy sv. Gorazda vo Vrbovom. Na-
ši žiaci to tak majú „blízko“ na hodiny tanečnej 
a flauty, ale aj na výtvarný odbor výbornej p. 
učiteľke Nikole Briškovej. To, že máme v našej 
škole ozaj talentované deti, ste mohli postreh-
núť aj na vystúpení počas vianočných trhov. 
Pod vedením učiteľov ZUŠ – Zuzany Snohovej 
a Ivana Miškerníka – zatancovali a zahrali nao-
zaj pôsobivo. Sviatočnú náladu však priniesli aj 
ostatné deti v kultúrnom programe pripravenom 

pani učiteľkami základnej ško-
ly. Deti sa snažili navodiť pocit 
výnimočnosti prichádzajúcich 
sviatkov, radosť a nádej, kto-
rú prinášajú. V ich tvárach bo-
la čitateľná radosť a nadšenie.

December je mesiac, ktorý 
aj k nám do školy prináša inú 
atmosféru – takú, v ktorej „vdy-
chujeme“ vône adventu – v ad-
ventnom školskom kalendári si 
deti nachádzajú zamyslenia 
a úlohy, ktoré ich nabádajú 
ku konaniu dobrých skutkov, 
spoločne si čítame adventné 
príbehy a tvoríme prekvape-
nia pre blízkych. No pretože 
máme v škole poslušné deti, 
prišiel medzi ne Mikuláš s dar-
čekmi. Pán starosta pre našich 
školákov zabezpečil krásne di-
vadielko s vianočnou temati-

kou, ktoré pri srdiečku potešilo každého. Opäť 
sme sa zapojili do projektu Koľko lásky sa voj-
de do škatule od topánok, ktorého cieľom je ob-
darovať osamelých neznámych ľudí v domove 
dôchodcov, písali sme vianočnú poštu a tvorili 
vianočné pozdravy. 

Keďže nový rok nám už čoskoro zaklope na 
dvere, radi by sme nielen za pedagogických 
a nepedagogických zamestnancov, ale aj za de-
ti, vyjadrili poďakovanie vedeniu obce Ostrov, 
výboru rodičovského združenia, rodičom a všet-
kým tým, ktorí nám pomáhajú dotvárať mozaiku 
školy zloženú z porozumenia, konštruktívnej ko-
munikácie, podpory a spolupráce. 

Všetkým Ostrovčanom prajeme Vianoce po-
žehnané radosťou a láskou. Nech v novom roku 
ste zdraví a nech v ňom prežijete veľa okami-
hov, ktoré budú rozjasňovať vaše dni!

 Učiteľský kolektív ZŠ Ostrov
 Foto: archív ZŠ

n  Výlet do Bašoviec

n  Nová trieda našich tretiakov

n  Poďakovanie školákov a škôlkarov vedeniu obce Ostrov za výsadbu na školskom dvore
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Jemné pavučinky babieho leta naznačujú, 
že nastúpila jeseň, ktorá ovládla celú príro-
du. Mnohí naši obyvatelia tiež prežívajú je-
seň svojho života. Plody životnej múdrosti 
a skúsenosti odovzdávajú mladým nasle-
dovníkom. 

Mesiac október sa už tradične považuje za 
Mesiac úcty k starším a vtedy viac ako inokedy 
si spoločnosť spomína na nás seniorov. Pandé-
mia v posledných rokoch nedovoľovala, aby sa 
ľudia stretli, a preto sa v našej obci stretnutie ne-
konalo. Tento rok sa situácia zlepšila, a to bola 
príležitosť na stretnutie. 

Vkusná pozvánka pozývala všetkých dô-
chodcov na posedenie v sobotu 22. októbra 
2022 o 15.00 hodine do kultúrneho domu. 
Stretlo sa nás tam neúrekom. Kultúrny dom 
„praskal vo švíkoch” a ozýval sa veselou vra-
vou. Rozhovory nemali konca. Všetko stíchlo, 
keď sa začal program. Na úvod sa nám pri-
hovoril pán starosta. Slová o tom, ako si vá-
ži svojich starších občanov, ako čerpá z ich 

múdrostí a skúseností, potešili prítomných. 
Nasledovalo vystúpenie detí zo základnej 
a materskej školy. Toto vystúpenie býva vždy 
veľmi pekné a emotívne. Slzy radosti sa leskli 
v očiach starých rodičov, keď sa im prihovárali 
ich vlastné vnúčatá. 

Do tanca i na počúvanie hrala ľudová hudba. 
Pri počúvaní ľudových piesní dobre padlo 
občerstvenie, ktoré pripravila obec Ostrov 
v spolupráci s GRANELAM, a. s. a SD COOP 
Jednota. Obslúžili nás šikovné pracovníčky 
obecného úradu i osobne pán starosta. Rez-
kým tónom ľudovej hudby niektorí neodolali 
a predviedli také tance, že by im mohli závidieť 
mnohí mladí. Radosť a dobrá nálada ovládla 
všetkých prítomných. Pri odchode si každý pre-
vzal darček, ktorý potešil dvakrát. Raz, keď ho 
dostali a druhý raz, keď ho vybalili. 

Opäť sme zažili jedno pekné stretnutie a uve-
domili sme si, že život je krásny aj vtedy, keď je 
už popretkávaný nitkami životného babieho leta.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: Jozef Tkácz

Babie leto nášho života
Október – Mesiac úcty k staršímRodičia spájajú  

príjemné s užitočným
Združenie rodičov pri miestnej mater-

skej a základnej škole pôsobilo a pôsobí 
niekoľko desiatok rokov. Je to skupina ro-
dičov, ktorí vo svojom voľnom čase príle-
žitostne pripravujú pre deti ale i dospelých 
rôzne podujatia. O ich činnosti nám poroz-
právala predsedníčka Združenia rodičov 
pri ZŠ Ostrov – Zuzana Sosková.

 „Sme malá škola, škôlka. Naším zriaďova-
teľom je obec, ktorá zastrešuje tie najväčšie 
výdavky. My sa snažíme získať nejaké pe-
niažky pre naše deti z kultúrnych podujatí, 
ako je ples – majáles, vianočné trhy, karne-
val. Podľa výšky zisku môžeme prispieť žia-
kom na učebné pomôcky, na mikulášske ba-
líčky, vianočné darčeky, autobusovú dopravu 
na exkurzie či do divadla. 

Chcela by som vyzdvihnúť veľmi dobrú 
spoluprácu s obcou, jej vedením. Spoločne 
organizujeme aj MDD, pokiaľ to, samozrej-
me, pandemická situácia dovolí. Neustále 
komunikujeme s pedagogickým aj nepeda-
gogickým zborom a vzájomne si vychádzame 
v ústrety. Posledné roky sme našu činnosť 
pre Covid obmedzili, no na jar tohoto roku 
sme prispeli do kultúrneho života obce ma-
jálesom. Môžem iba skonštatovať, že večer 
tematicky viazaný na starú dobrú Pomádu, 
sa vydaril a nielen, že sme sa potešili zo zis-
ku, ale najmä so stretnutia s priateľmi, tanca 
či veselej nálady, ktorá v našom ostrovskom 
kultúrnom dome v ten večer panovala. 

Chcela by som ešte vyzdvihnúť spoluprácu 
so združením rodičov z našej škôlky. Aj tento 
rok je jeho predsedníčkou Miška Svetlíková 
a som rada, že naša komunikácia vždy do-
speje k dohode a k vzájomnej podpore. 

Žiaľ, aktívnych rodičov – organizátorov je 
stále menej a menej, preto by som chcela vy-
zvať všetkých rodičov žiakov našej školy, aby 
podujatia podporovali – či už priloženou ru-
kou k dielu, alebo svojou účasťou na nich. Je 
predsa tak málo príležitostí na vzájomné roz-
hovory, stretnutia, tak prečo nespojiť príjemné 
s užitočným?“

 ZUZANA SOSKOVÁ a redakcia OS

n  K tradičnému októbrovému posedeniu seniorov neodmysliteľne patrí vystúpenie detí z materskej školy

n  Rovnako vítaným potešením je vinš školákov, často vlastných vnúčat starých rodičov
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Každý rok o tomto čase sa prihováram všet-
kým, čo s radosťou siahajú po knihe, ale aj tým, 
čo čítajú veľmi málo. Ostrovská knižnica je otvo-
rená pre každého, no dospelí čitatelia ju nav- 
števujú minimálne. Čitateľskú česť rodičov za-
chraňujú deti zo základnej školy a detičky z ma-
terskej školy. Myslím, že nás napĺňa vzájomná 
radosť zo stretnutia s mojimi malými čitateľmi.

Aby som niektorých našich obyvateľov tro-
chu nalákala na čítanie, predstavím vám pár 
knižných titulov. Niečo pre deti, ale niečo aj 
pre dospelých.

Stanka Preclíková Würfl:  
Moja vianočná knižka

Milé deti, milí rodičia, milí starí rodi-
čia! Vezmite do rúk čarovnú knižku. Sú 
v nej príbehy o Vianociach. Hlavnými hr-
dinami sú zväčša deti. Niektoré sú po-
slušné, iné menej, no všetky sa tešia na 
Vianoce, na to ako ich prežijú so svojimi 
najbližšími a, samozrejme, na darčeky. 
V príbehoch a básničkách sa milé deti 
dozviete, že Vianoce nie sú len o dar-
čekoch. Vianočný čarovný čas je najmä 
o rozdávaní radosti, lásky a o spoločne 
prežitých chvíľach. Na darčeky si po ča-
se často ani nespomeniete, no spomien-
ky na chvíle strávené s milovanými oso-
bami zostanú navždy.

Wilhelm Hünermann: Zázrak v Cove 
da Iria – Fatimský príbeh

To, čo sa stalo vo Fatime, nebola len 
udalosť miestneho významu. Keď 13. 
mája 1917 traja pastierikovia videli prvý-
krát nádhernú Paniu, správa o tom sa 
rozniesla do širokého okolia. O šesť me-
siacov neskôr slnečný zázrak vyvolal 
zdesenie v tisícoch pozorovateľov. Nad 
pokojným chudobným portugalským kra-
jom sa otvorilo nebo. Anjel sa ho dotkol 
svojim krídlom. Tu sa zjavila Panna Mária 

a dôverne sa zhovárala s pastierikmi v ich ma-
terčine.

Tak prosím, ktorú si vyberiete? Sú to iba dve 
z obrovského množstva kníh v našej knižnici. 

Na záver Vám, moji milí, želám požehnané 
Vianoce plné lásky, radosti, smiechu a veľa žia-
rivých iskričiek v detských očkách.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Ilustračné foto: Internet

Čítanie ako oddych a relax
Okienko do knižnice

Viliam Zubák oslávil osemdesiatku

V každej obci je veľmi pestrá paleta oby-
vateľov. Niekomu sú obec ako taká, organi-
zácie, združenia, funkcie v nich cudzie, iný 
si ich všimne, ďalší sa aj niekde zapojí a sú 
ľudia, ktorí robia takmer všetko. Šport, cho-
vateľstvo, záhradkárstvo, no naozaj pestrú 
zbierku koníčkov a funkcií...

So športom začínal ako futbalový doraste-
nec, no už v sedemnástich rokoch hral za jed-
no z historicky najúspešnejších A-mužstiev 
mužov našej obce. Keď sa jeho futbalová ka-
riéra chýlila ku koncu, začal hrať aktívne stolný 
tenis, kde ako vedúci mužstva viedol generácie 
žiackych stolnotenisových družstiev, pre ktoré 
roky utekal zo zamestnania, aby vozil mladých 
športovcov na majstrovské zápasy.

Popri športe boli však v obci i záhradkári 
a chovatelia združení v celoslovenskom zväze, 
kde bol aktívny až do úplného zániku týchto or-
ganizácií.

No a keď prišla slobodnejšia doba a staros-
tom obce už nemusel byť člen jednej strany, 
kandidoval, vyhral a bol 12 rokov starostom 
obce Ostrov. Ako starosta sa nesnažil o vlast-
nú prezentáciu, popularizáciu samého seba, 
ale jeho prioritou bola služba obci. Chcel jed-
noducho obec priateľskú, čistú, športovo aktív-
nu. Veď i počas starostovania podporoval v nej 
akýkoľvek šport a v obdobiach, keď nebolo 

funkcionárov, hráčov ani peňazí, hľa-
dal všetky cesty k záchrane obecného 
stolného tenisu i futbalu.

Ak ste sa dočítali až po tieto riadky, 
tak isto viete, že nemenovaný športo-
vec, záhradkár, chovateľ, starosta, je 
Viliam Zubák, ktorý sa na jeseň v ro-
ku 2022 dožil krásnych osemdesiatich 
rokov života. No a my mu k tomuto ju-
bileu chceme v mene občanov i vede-
nia našej obce srdečne poďakovať za 
všetky tie roky práce, energie, ktorú 
venoval aktívnemu životu v našej ob-
ci. Veď ako povedal svojej manželke 
na spoločnej oslave ich osemdesiat-
ky: „Vieš, mama, ty si sa starala celý 
život o rodinu a ja o obec – to bola ta-
ká moja rodina...“

Nuž, asi už netreba nič viac pí-
sať, len nášmu oslávencovi zaželať 
hojnosť Božieho požehnania a veľa 
šťastia v dobrom zdraví do ďalších 
rôčkov života!

 ĽUBOMÍR ZUBÁK,  
 JOZEF TKÁCZ

 Foto: Hana Zubáková

Ostrovan celým srdcom

n  Viliam Zubák na oslave svojej osemdesiatky
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Úplné znenie zápisníc a záverov z roko-
vaní Obecného zastupiteľstva v Ostrove sú 
zverejnené na webovej stránke obce Ostrov 
www.obecostrov.sk alebo k nahliadnutiu na 
Obecnom úrade v Ostrove.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
13.12.2021

Zobralo na vedomie:
l  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov 

k 30.9.2021.
l Rozpočtové opatrenie č. 15/2021.
l  Protest prokurátora Okresnej prokuratúry 

Piešťany číslo Pd 129/21/2204-2 zo dňa 
11.10.2021 proti Všeobecne záväznému 
nariadeniu obce Ostrov č. 3/2021 o urče-
ní pravidiel času predaja v obchode a času 
prevádzky služieb na území obce Ostrov.

l  Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 
rozpočtu na roky 2022 – 2024.

l  Viacročný finančný rozpočet na roky 2023 
– 2024.

l  Žiadosť Róberta Madunického a Bc. Jany 
Madunickej, obaja bytom Ostrov, doručenú 
dňa 6.12.2021 o odkúpenie časti pozemkov 
vo vlastníctve obce Ostrov, k. ú. Ostrov.

l  Žiadosť spoločnosti Lombard, s. r. o., so 
sídlom Školská 14, Piešťany, IČO: 
36240125 doručenú dňa 8.11.2021 o súhlas 
s umiestnením propagačného billboardu.

Schválilo:
l  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce Ostrov na 1. polrok 2022.
l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 

16/2021.
l Finančný rozpočet obce Ostrov na rok 2022. 
l  Použitie rezervného fondu v roku 2022 vo 

výške 87 800 € na kapitálové výdavky: pro-
jektovú dokumentáciu na rekonštrukciu 
chodníkov v obci vo výške 1 000 €, rekon-
štrukciu chodníkov v obci vo výške 83 800 
€, nákup osobného automobilu vo výške 
3 000 €.

l  V súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slo-
bodnom prístupe k informáciám a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov (zákon 
o slobode informácií) termíny zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva v Ostrove na ka-
lendárny rok 2022, ktoré sa stanovujú na-
sledovne: 24.1.2022, 11.4.2022, 27.6.2022, 
26.9.2022 a 12.12.2022 a so stálymi bod-
mi programu rokovania obecného zastupi-
teľstva. 

l  Nájom nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, a to: časť budovy súp. 
č. 112 v k. ú. Ostrov – nebytové priestory 
o výmere spolu 60,30 m2 so samostatným 
vstupom nachádzajúce sa v stavbe súpis-
né číslo 112 v katastrálnom území Ostrov, 
obci Ostrov, postavenej na parcele regis-
tra „C“, parc. č. 432/58 zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 138 m2, zapísané 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 900 pre katastrál-
ne územie Ostrov, obec Ostrov, okres 
Piešťany, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, nájomcovi: Kristína 

Dlhá, bytom Ostrov, miesto podnikania: 
922 01 Ostrov 425, IČO: 44256825, na 
účel vykonávania podnikateľskej činnosti 
nájomcu – prevádzka služieb: kozmetic-
ké služby, manikúra, za nájomné vo výške 
200 € mesačne, pričom výška nájomného 
sa od roku 2023 bude každoročne upra-
vovať o medziročnú mieru inflácie ozna-
movanú Štatistickým úradom Slovenskej 
republiky za predchádzajúci rok, a popri 
nájomnom bude nájomca uhrádzať nákla-
dy za služby spojené s užívaním a pre-
vádzkou nebytových priestorov ako aj 
náklady spojené s poistením stavby, na 
dobu určitú v trvaní 6 rokov, ako nájom 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
podľa § 9 a ods. 9 písm. c) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, pričom dôvod hod-
ný osobitného zreteľa spočíva v tom, že 
priestory, ktoré sú predmetom nájmu, sú 
od skončenia predchádzajúceho nájom-
ného vzťahu dlhodobo nevyužívané, ne-
prinášajú obci žiaden majetkový úžitok 
a s ich údržbou sú spojené náklady pre 
obec, a budúci nájomca bol vo výberovom 
konaní na prenájom týchto priestorov vy-
hodnotený obecným zastupiteľstvom ako 
úspešný záujemca, ktorý výsledok výbe-
rového konania bol schválený uznesením 
Obecného zastupiteľstva č. 07/10/2021 zo 
dňa 25.10.2021.

l  Uzavretie Zmluvy o nájme nebytových 
priestorov č. 1/2021 v predloženom znení 
so zmenou v článku VII. Zábezpeka odse-
ku 1 tak, že nájomca zloží finančnú zábez-
peku v sume 300,00  € medzi prenajíma-
teľom: Obec Ostrov, zastúpená: Jozefom 
Tkáczom, starostom obce so sídlom Obec-
ný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00312827, 
DIČ: 2020530941 a nájomcom: Kristí-
na Dlhá, miesto podnikania: Ostrov 425, 
922 01 Ostrov, IČO: 44256825, na prenájom 
časti budovy súp. č. 112 v k. ú. Ostrov – ne-
bytových priestorov so samostatným vstu-
pom o celkovej výmere plochy 60,30 m2.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 485/2/3-2021 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomca-
mi: Svetlana Kováčová a Lukáš Janíček, 
obaja trvale bytom Ostrov, Malé Orvište so 
začiatkom nájmu od 1.1.2022 na nájomný 
byt – 2-izbový o celkovej výmere vrátane 
balkónu 69,05 m2, súp. č. 485, Ostrov, časť 
Malé Orvište, byt č. 3, 2 NP. 

l  Žiadosť spoločnosti Lombard, s. r. o., so 
sídlom Školská 14, Piešťany, IČO: 
36240125 doručenú dňa 6.12.2021 o súhlas 
s prenájom konzol obecného rozhlasu za úče-
lom vybudovania časti komunikačnej siete.

Uznieslo sa:
l  Na VZN č. 5/2021 o určení pravidiel času 

predaja v obchode a času prevádzky slu-
žieb na území obce Ostrov.

l  Na VZN č. 6/2021 o nakladaní s komunálny-
mi odpadmi a drobnými stavebnými odpad-
mi na území obce Ostrov.

l  Na VZN č. 7/2021 o určení výšky finančné-
ho príspevku na prevádzku a mzdy na dieťa 

MŠ a žiaka školských zariadení so sídlom 
na území obce Ostrov, a to zmenu vo výške 
finančného príspevku na mzdy a prevádzku 
na dieťa v Materskej škole Ostrov zo sumy 
2 566 €/1 dieťa na 2 695 €/1 dieťa, na žiaka 
v školskom klube detí zo sumy 564 €/1 žia-
ka na 592 €/1 žiaka a na žiaka v školskej je-
dálni ako súčasti ZŠ zo sumy 169 €/1 žiaka 
na 178 €/1 žiaka.

Odporučilo: 
l  Starostovi obce rokovať so žiadateľmi Ró-

bertom Madunickým a Bc. Janou Madunic-
kou, obaja bytom Ostrov, o možnosti pre-
vodu časti pozemku parcela registra „C“, 
parc.č. 1281/3 k. ú. Ostrov vo vlastníctve 
žiadateľov do vlastníctva obce za účelom 
právne zabezpečiť zachovanie prechodu 
cez tento pozemok na Spúšťovú ulicu pre 
občanov obce, alebo o inom právnom rieše-
ní zachovania tohto prechodu.

l  Starostovi obce vyzvať spoločnosť Lombard, 
s. r. o., so sídlom Školská 14, Piešťany, IČO: 
36240125 na doloženie vizuálneho návrhu 
a rozmerov propagačného billboardu.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
24.1.2022

Zobralo na vedomie:
l  Správu o kontrolnej činnosti hlavného kon-

trolóra za 2. polrok 2021.
l  Správu o kontrolnej činnosti hlavného kon-

trolóra za rok 2021.
l Rozpočtové opatrenie č. 17/2021 a 1/2022.
l  Žiadosť Svetlany Kováčovej a Lukáša Ja-

níčka, obaja bytom Ostrov, Malé Orvište, 
o ukončenie nájomnej zmluvy k obecnému 
nájomnému bytu č. 485/3.

l  Žiadosť Lívie Borovskej, trvale bytom Ostrov, 
Malé Orvište, zo dňa 12.1.2022 o ukončenie 
nájomnej zmluvy k obecnému nájomnému 
bytu č. 486/4.

Konštatuje:
l  Zmluva o nájme bytu č. 485/2/3 – 2021 kon-

čí uplynutím 3-mesačnej výpovednej lehoty, 
a to 30.4.2022.

l  Zmluva o nájme bytu č. 486/2/4 – 2020 kon-
čí uplynutím 3-mesačnej výpovednej lehoty, 
a to 30.4.2022.

 
Schválilo:
l  Poskytnutie finančných prostriedkov na do-

táciu v rámci schváleného rozpočtu obce 
na rok 2022 občianskemu združeniu – TJ 
Slovan Ostrov na projekt pod názvom: Pre-
vádzka futbalového a stolnotenisového od-
dielu TJ Slovan Ostrov v sume 13 000,00  
€. Všetky podmienky poskytnutia dotácie sa 
zadefinujú v zmluve a Obec Ostrov pouká-
že finančné prostriedky po splnení náleži-
tostí vyplývajúcich zo VZN Obce Ostrov č. 
9/2020, a to v dvoch rovnakých splátkach, 
prvú po podpise zmluvy obidvomi zmluvný-
mi stranami a druhú do 30. 6.2022. 

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
1/2022.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 486/3/9-2022 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 

Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva
od 13.12.2021 do 21.11.2022 (výpis)
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00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Monika Urbanová, trvale bytom Ostrov, Malé 
Orvište  so začiatkom nájmu od 1.2.2022 na 
nájomný byt 3-izbový o celkovej výmere vrá-
tane balkónu 78,32 m2, súp. č. 486, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 9, 3. NP.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
14.3.2022 

Zobralo na vedomie:
l  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov obce 

k 31.12.2021.
l Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 a 3/2022.

Uznieslo sa:
l  Na VZN č. 1/2022 o výške mesačného prí-

spevku na čiastočnú úhradu nákladov na vý-
chovu a vzdelanie a nákladov spojených so 
stravovaním v školách a školských zariade-
niach, ktorých zriaďovateľom je obec Ostrov.

Schválilo:
l  Zmluvu o nájme bytu č. 485/3/7-2022 medzi 

prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Ján Valovič, trvale bytom Ostrov, Malé Or-
vište so začiatkom nájmu od 1.5.2022 na 
nájomný byt 2-izbový o celkovej výmere vrá-
tane balkónu 69,05 m2, súp. č. 485, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 7, 3. NP.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 485/2/3-2022 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce, so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Adriána Zubáková, trvale bytom Ostrov so 
začiatkom nájmu od 1.5.2022 na nájom-
ný byt 2-izbový o celkovej výmere vrátane 
balkónu 69,05 m2, súp. č. 485, Ostrov, časť 
Malé Orvište, byt č. 3, 2. NP. 

l  Zmluvu o nájme bytu č. 486/2/4-2022 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomca-
mi: Nora Kudláčová, trvale bytom Piešťany, 
Milošom Bačom a Libušou Bačovou, obaja 
trvale bytom Orešany so začiatkom nájmu 
od 1.5.2022 na nájomný byt 2-izbový o cel-
kovej výmere vrátane balkónu 68,98 m2, 
súp. č. 486, Ostrov, časť Malé Orvište, byt 
č. 4, 2. NP. 

l  Spôsob prevodu nehnuteľného majetku ob-
ce, a to nehnuteľností v katastrálnom úze-
mí Ostrov – pozemky podľa Geometrického 
plánu číslo 404/2021 na oddelenie pozem-
kov p. č. 432/180, 432/181, 433/16 a 433/17, 
vyhotovený dňa 27.10.2021 Zuzanou Gac-
kovou z Geodetickej kancelárie Roman Kl-
čo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, IČO: 
34664378, novoutvorený pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 432/180 o výme-
re 48 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, vytvorený oddelením z pôvodné-
ho pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/40, druh pozemku: ostatná plocha 
o výmere 1 770 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, 
obec Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, novo-
utvorený pozemok parcela registra „C“, par-
celné číslo 432/181 o výmere 15 m2, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, vy-
tvorený oddelením z pôvodného pozemku 

parcela registra „C“ parcelné číslo 432/38, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 87 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, 
obec Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, no-
voutvorený pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 433/16 o výmere 12 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie, vytvorený oddelením z pôvodného po-
zemku parcela registra „C“, parcelné čís-
lo 433/1 druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 293 m2, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 900 pre katastrálne úze-
mie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vo 
výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 
1/1, pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 433/8 o výmere 146 m2, druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, vytvore-
ný po oddelení novovytvoreného pozemku 
parcelné číslo 433/17 o výmere 9 m2, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie 
z pôvodného pozemku parcela registra „C“, 
parcelné číslo 433/8, druh pozemku: zasta-
vaná plocha a nádvorie o výmere 155 m2, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vede-
nom Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre ka-
tastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres 
Piešťany, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, ako prevod podľa § 
9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
a zámer na prevod nehnuteľného majet-
ku obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majet-
ku obcí v znení neskorších predpisov, a to: 
nehnuteľnosti v katastrálnom území Ostrov 
– pozemky podľa Geometrického plánu čís-
lo 404/2021 na oddelenie pozemkov p. č. 
432/180, 432/181, 433/16 a 433/17 vyho-
tovený dňa 27.10.2021 Zuzanou Gacko-
vou z Geodetickej kancelárie Roman Kl-
čo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, IČO: 
34664378, novoutvorený pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 432/180 o výme-
re 48 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, vytvorený oddelením z pôvodné-
ho pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/40, druh pozemku: ostatná plocha 
o výmere 1770 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, 
obec Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, novo-
utvorený pozemok parcela registra „C“, par-
celné číslo 432/181 o výmere 15 m2, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, vy-
tvorený oddelením z pôvodného pozemku 
parcela registra „C“, parcelné číslo 432/38, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 87 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, 
obec Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, no-
voutvorený pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 433/16 o výmere 12 m2, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, vy-
tvorený oddelením z pôvodného pozemku 
parcela registra „C“, parcelné číslo 433/1, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-

rie o výmere 293 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, 
obec Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, po-
zemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
433/8 o výmere 146 m2, druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie, vytvorený po od-
delení novovytvoreného pozemku parcelné 
číslo 433/17 o výmere 9 m2, druh pozemku: 
zastavaná plocha a nádvorie z pôvodného 
pozemku parcela registra „C“, parcelné čís-
lo 433/8, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 155 m2, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 900 pre katastrálne 
územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťa-
ny, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, ktoré sa budú v celosti v po-
diele 1/1 prevádzať do vlastníctva nadobú-
dateľov: do bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov Róbert Madunický a Bc. Jana 
Madunická, rod. Valovičová, obaja trvale 
bytom Ostrov, za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, 
ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zá-
kona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, že 
prevádzané pozemky sú užívané nadobú-
dateľmi ako predzáhradka v areáli ich rodin-
ného domu a sú v nich umiestnené prípoj-
ky na inžinierske siete k rodinnému domu 
nadobúdateľov, pričom prevodom dôjde 
k usporiadaniu vlastníckych vzťahov k po-
zemkom v zhode s ich faktickým užívaním.

l  Podmienku prevodu nehnuteľností v ka-
tastrálnom území Ostrov – pozemky podľa 
Geometrického plánu číslo 404/2021 na od-
delenie pozemkov p. č. 432/180, 432/181, 
433/16 a 433/17 vyhotovený dňa 
27.10.2021 Zuzanou Gackovou z Geode-
tickej kancelárie Roman Klčo, Hviezdosla-
vova 894/30, Vrbové, IČO: 34664378, po-
zemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
432/180 o výmere 48 m2, druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie, pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 432/181 o výme-
re 15 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 433/16 o výmere 12 m2, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, po-
zemok parcela registra „C“, parcelné čís-
lo 433/8 o výmere 146 m2, druh pozemku: 
zastavaná plocha a nádvorie, do vlastníctva 
nadobúdateľov: manželia Róbert Madunic-
ký a Bc. Jana Madunická, rod. Valovičová, 
obaja trvale bytom Ostrov, tak, že v prípade 
schválenia prevodu, súčasne s uzavretím 
kúpnej zmluvy o prevode vyššie označených 
nehnuteľností do vlastníctva nadobúdateľov 
manželov Róberta Madunického a Bc. Ja-
ny Madunickej, rod. Valovičovej, uzatvoria 
menovaní s obcou Ostrov zmluvu o budú-
cej zmluve o bezodplatnom prevode, v kto-
rej bude obsiahnutý záväzok manželov Ró-
berta Madunického a Bc. Jany Madunickej, 
rod. Valovičovej, ako budúcich prevodcov 
najneskôr do 30 dní po zániku záložného 
práva k pozemku parcela registra „C“, parc. 
č. 1281/3, k. ú. Ostrov, bezodplatne previesť 
časť pozemku parcela registra „C“, parc. č. 
1281/3, k. ú. Ostrov o šírke cca 2 m pozdĺž 
hranice pozemku C-KN parc. č. 1281/3 s po-
zemkom C-KN parc. č. 1282/3 (časť medzi 
vybudovaným plotom areálu rodinného do-
mu nadobúdateľov súp. č. 471, k. ú. Ostrov 
a hranicou medzi pozemkami C-KN parc. č. 
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1281/3 a C-KN parc. č. 1282/3, k. ú. Ostrov), 
ktorá časť bude oddelená geometrickým plá-
nom, do výlučného vlastníctva Obce Ostrov 
v podiele 1/1 ako budúceho nadobúdateľa; 
a záväzok manželov Róberta Madunické-
ho a Bc. Jany Madunickej, rod. Valovičovej 
do uzavretia tejto budúcej zmluvy o bezod-
platnom prevode zachovať existujúci verej-
ne prístupný prechod cez pozemok parce-
la registra „C“, parc. č. 1281/3, k. ú. Ostrov, 
na Spúšťovú ulicu a bezodplatne strpieť 
a umožniť užívanie časti pozemku parce-
la registra „C“, parc. č. 1281/3, k. ú. Ostrov, 
medzi vybudovaným plotom areálu rodinné-
ho domu nadobúdateľov súp. č. 471. k. ú. 
Ostrov a hranicou medzi pozemkami C-KN 
parc. č. 1281/3 a C-KN parc. č. 1282/3, k. 
ú. Ostrov, ako verejne prístupný prechod na 
Spúšťovú ulicu. 

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
30.5.2022

Zobralo na vedomie:
l  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov obce 

k 31.3.2022.
l Rozpočtové opatrenie č. 4/2022 a č. 5/2022.

Schválilo:
l  Záverečný účet obce Ostrov s celoročné 

hospodárenie obce Ostrov za rok 2021.
l  Výsledok hospodárenia za rok 2021 vo výš-

ke 40 066,18  €. Schodok rozpočtu v sume 
28 857,43  € zistený podľa ustanovenia § 
10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, 
upravený o nevyčerpané prostriedky zo 
ŠR a podľa osobitných predpisov v su-
me 13 882,63  € bol v rozpočtovom roku 
2021 vysporiadaný: z finančných operá-
cií 28 857,43 €. Schodok rozpočtu zistený 
podľa ustanovenia § 10, ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov, sa upravuje – zvyšuje o: 

 a)  nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelo-
vo určené na bežné výdavky poskytnu-
té v predchádzajúcom rozpočtovom ro-
ku v sume 6 214,03 €, dotácia na stravu 
v sume 3 996,40 €, dotácia na prenese-
ný výkon v oblasti školstva – ZŠ v su-
me 564,89 €, dotácia na rozvojový pro-
jekt MŠ – Múdre hranie 2 v sume 500 
€, dotácia na sčítanie obyvateľov v su-
me 1 152,74 €. Nevyčerpané prostried-
ky z fondu prevádzky, údržby a opráv 
podľa ustanovenia § 18 ods. 3 zákona 
443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bý-
vania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v su-
me 5 354,37 €. Nevyčerpané prostriedky 
školského stravovania na stravné a réžiu 
podľa ustanovenia §140 – 141 zákona č. 
245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume 1 934,23 €. 
Nevyčerpané prostriedky z príspevkov 
(školné MŠ, ŠKD – uhradené vopred za 
rok 2022) podľa zákona č. 245/2008 Z. 
z. o výchove a vzdelávaní (školský zá-
kon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov 
v sume 380  €. Zostatok finančných ope-
rácií podľa § 15, ods. 1 písm. c) záko-
na č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pra-
vidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 40 066,18 
€, použiť na tvorbu rezervného fondu 
40 066,18 €. Na základe uvedených 
skutočností skutočnú tvorbu rezervného 
fondu za rok 2021 vo výške 40 066,18 €. 

l  Zmenu uznesenia obecného zastupiteľstva 
č. 11/12/2021-D zo dňa 13.12.2021, nasle-
dovne: pôvodné znenie schvaľuje použi-
tie rezervného fondu v roku 2022 vo výške 
87 800 € na kapitálové výdavky: projekto-
vú dokumentáciu na rekonštrukciu chodní-
kov v obci vo výške 1 000 €, rekonštrukciu 
chodníkov v obci vo výške 83 800 €, nákup 
osobného automobilu vo výške 3 000 €, no-
vé znenie, schvaľuje použitie rezervného 
fondu v roku 2022 vo výške 87 800 € na ka-
pitálové výdavky: projektovú dokumentáciu 
na rekonštrukciu chodníkov v obci vo výške 
1 000 €, rekonštrukciu chodníkov v obci vo 
výške 81 300 €, nákup osobného automo-
bilu vo výške 3 000 €, nákup interaktívnej 
tabule do základnej školy vo výške 2 500 €.

l  Použitie rezervného fondu vytvoreného na 
rok 2021 vo výške 30 000,00 € na kapitálo-
vý výdavok nákup osobného automobilu vo 
výške 30 000,00  €.

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením  
č. 6/2022.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 486/3/8-2022 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce, so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomca-
mi: Marek Podstraský a Katarína Ščepáno-
vá, obaja trvale bytom Ostrov, Malé Orvište, 
so začiatkom nájmu od 1.8.2022 na nájom-
ný byt 2-izbový o celkovej výmere vrátane 
balkónu 68,98 m2, súp. č. 486, Ostrov, časť 
Malé Orvište, byt č. 8, 3. NP.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 486/3/10-2022 me-
dzi prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpe-
ná: Jozefom Tkáczom, starostom obce so 
sídlom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, 
IČO: 00 312 827, DIČ: 2020530941 a ná-
jomcami: František Ševčík a Gabriela Mo-
košová, obaja trvale bytom Ostrov, Malé 
Orvište so začiatkom nájmu od 1.6.2022 na 
nájomný byt 3-izbový o celkovej výmere vrá-
tane balkónu 78,36 m2, súp. č. 486, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 10, 3. NP.

l  Uzavretie Zmluvy o budúcej zmluve o bez-
odplatnom prevode nehnuteľnosti medzi 
budúcimi prevodcami Róbertom Madunic-
kým a Bc. Janou Madunickou, obaja bytom 
Ostrov, a Obcou Ostrov, v zastúpení Joze-
fom Tkáczom, starostom obce, ako budú-
cim nadobúdateľom, a to časti pozemku 
v k. ú. Ostrov parcela registra „C“, parcelné 
číslo 1281/3, druh pozemku: ostatná plocha 
o výmere 95 m2, v predloženom znení. 

l  Prevod nehnuteľností v katastrálnom úze-
mí Ostrov – pozemky podľa Geometrického 
plánu číslo 404/2021 na oddelenie pozem-
kov p. č. 432/180, 432/181, 433/16 a 433/17, 
vyhotovený dňa 27.10.2021 Zuzanou Gac-
kovou z Geodetickej kancelárie Roman 
Klčo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, 
IČO: 34664378, a to novoutvorený poze-
mok parcela registra „C“, parcelné číslo 
432/180 o výmere 48 m2, druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, vytvore-
ný oddelením z pôvodného pozemku, par-
cela registra „C“, parcelné číslo 432/40, 
druh pozemku: ostatná plocha o výmere 
1 770 m2, zapísaného v katastri nehnuteľ-
ností vedenom Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, obec 
Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom vlast-

níctve obce Ostrov v podiele 1/1, novou-
tvorený pozemok parcela registra „C“, par-
celné číslo 432/181 o výmere 15 m2, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, vy-
tvorený oddelením z pôvodného pozemku, 
parcela registra „C“, parcelné číslo 432/38, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 87 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, 
obec Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, no-
voutvorený pozemok, parcela registra „C“, 
parcelné číslo 433/16 o výmere 12 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie, vytvorený oddelením z pôvodného po-
zemku parcela registra „C“, parcelné číslo 
433/1, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 293 m2, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 900 pre katastrálne 
územie Ostrov, obec Ostrov, okres Pieš-
ťany, vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov 
v podiele 1/1, pozemok parcela registra 
„C“, parcelné číslo 433/8 o výmere 146 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie, vytvorený po oddelení novovytvorené-
ho pozemku parcelné číslo 433/17 o výme-
re 9 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie z pôvodného pozemku parce-
la registra „C“, parcelné číslo 433/8, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 155 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, 
obec Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom 
vlastníctve obce Ostrov v podiele 1/1, kto-
ré sa v celosti v podiele 1/1 prevádzajú do 
vlastníctva nadobúdateľov: bezpodielové-
ho spoluvlastníctva manželov Róbert Ma-
dunický a Bc. Jana Madunická, rod. Valo-
vičová, obaja trvale bytom Ostrov, podiele 
1/1 vzhľadom k celku, za kúpnu cenu: 2,50 
€/m2, ako prevod podľa § 9 a, ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že prevádzané pozemky sú užívané 
nadobúdateľmi ako predzáhradka v areáli 
ich rodinného domu a sú v nich umiestne-
né prípojky na inžinierske siete k rodinné-
mu domu nadobúdateľov, pričom prevodom 
dôjde k usporiadaniu vlastníckych vzťahov 
k pozemkom v zhode s ich faktickým užíva-
ním. Náklady na vyhotovenie kúpnej zmluvy 
a správny poplatok z návrhu na vklad vlast-
níckeho práva do katastra nehnuteľností 
hradia nadobúdatelia.

l  Spôsob prevodu nehnuteľného majetku ob-
ce, a to nehnuteľnosti v katastrálnom území 
Ostrov – novoutvorený pozemok parcela re-
gistra „C“, parcelné číslo 432/182 o výmere 
9 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a ná-
dvorie, vytvorený Geometrickým plánom č. 
122-15/2022 zo dňa 9.3.2022 na oddelenie 
pozemku p. č. 432/182, vyhotoveným Pet-
rom Hornákom z Geodetickej kancelárie 
Peter Hornák, Krajinská cesta 3, Piešťany, 
IČO: 22734473, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
17.3.2022 pod č. G1-167/2022, oddelením 
z pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/1, druh pozemku: zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 36 960 m2, zapí-
saného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny od-
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bor, na liste vlastníctva č. 900 pre katastrál-
ne územie Ostrov, obec Ostrov, okres Pieš-
ťany, vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov 
v podiele 1/1, ako prevod podľa § 9 a, ods. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
a zámer na prevod nehnuteľného majetku 
obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zá-
kona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to: nehnu-
teľnosť v katastrálnom území Ostrov – no-
voutvorený pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 432/182 o výmere 9 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a ná-
dvorie, vytvorený Geometrickým plánom č. 
122-15/2022 zo dňa 9.3.2022 na oddelenie 
pozemku p. č. 432/182, vyhotoveným Pet-
rom Hornákom z Geodetickej kancelárie 
Peter Hornák, Krajinská cesta 3, Piešťany, 
IČO: 22734473, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
dňa 17.3.2022 pod č. G1-167/2022, odde-
lením z pozemku parcela registra „C“, par-
celné číslo 432/1, druh pozemku: zastava-
ná plocha a nádvorie o výmere 36 960 m2, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vede-
nom Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre 
katastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, 
okres Piešťany, vo výlučnom vlastníctve 
obce Ostrov v podiele 1/1, ktorý sa bude 
v celosti v podiele 1/1 prevádzať do vlast-
níctva nadobúdateľa: Ing. Andrej Černok, 
trvale bytom Piešťany, do výlučného vlast-
níctva v podiele 1/1 vzhľadom k celku, za 
kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 
9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v tom, že novoutvorený pre-
vádzaný pozemok je bezprostredne priľah-
lý k pozemkom vo vlastníctve nadobúda-
teľa C-KN parc. č. 432/177 a parc. č. 78, 
nadobúdateľom je užívaný ako predzáhrad-
ka, pričom prevodom dôjde k usporiadaniu 
vlastníckych vzťahov k pozemku v zhode 
s faktickým užívaním. 

l  Spôsob prevodu nehnuteľného majetku 
obce, a to nehnuteľností v katastrálnom 
území Malé Orvište, pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 83/8 o výme-
re 46 m2, druh pozemku: zastavaná plo-
cha a nádvorie, pozemok parcela regis-
tra „C“, parcelné číslo 246/11 o výmere 
32 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 246/12 o výmere 151 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a ná-
dvorie, zapísané v katastri nehnuteľnos-
tí vedenom Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 
200 pre katastrálne územie Malé Orviš-
te, obec Ostrov, okres Piešťany, vo vý-
lučnom vlastníctve obce Ostrov v podiele 
1/1, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov, 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
a zámer na prevod nehnuteľného majet-
ku obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov, 
a to: nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Malé Orvište – pozemok parcela registra 
„C“, parcelné číslo 83/8 o výmere 46 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a ná-
dvorie, zapísaný v katastri nehnuteľnos-
tí vedenom Okresným úradom Piešťany, 

katastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 
200 pre katastrálne územie Malé Orviš-
te, obec Ostrov, okres Piešťany, vo vý-
lučnom vlastníctve obce Ostrov v podie-
le 1/1, ktorý sa bude v celosti v podiele 
1/1 prevádzať do vlastníctva nadobúdate-
ľa: Emília Folajtárová, rod. Vladová, trvale 
bytom Malé Orvište, Ostrov, do výlučného 
vlastníctva v podiele 1/1 vzhľadom k cel-
ku, za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako pre-
vod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, 
že prevádzaný pozemok je bezprostred-
ne priľahlý k pozemku vo vlastníctve na-
dobúdateľa C-KN parc. č. 81 a nadobú-
dateľom je užívaný ako predzáhradka 
k rodinnému domu s. č. 41, pričom pre-
vodom dôjde k usporiadaniu vlastníckych 
vzťahov k pozemku v zhode s faktickým 
užívaním. Zámer na prevod nehnuteľné-
ho majetku obce Ostrov podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov, a to: nehnuteľností v katastrálnom 
území Malé Orvište, pozemok parcela re-
gistra „C“, parcelné číslo 246/11 o výmere 
32 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 246/12 o výmere 151 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a ná-
dvorie, zapísané v katastri nehnuteľnos-
tí vedenom Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 
200 pre katastrálne územie Malé Orviš-
te, obec Ostrov, okres Piešťany, vo vý-
lučnom vlastníctve Obce Ostrov v podie-
le 1/1, ktoré sa budú v celosti v podiele 
1/1 prevádzať do vlastníctva nadobúdate-
ľa: Emília Folajtárová, rod. Vladová, trva-
le bytom Malé Orvište, Ostrov, do výluč-
ného vlastníctva v podiele 1/1 vzhľadom 
k celku, za kúpnu cenu: pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 246/11 v su-
me 10 €/m2, a pozemok parcela registra 
„C“, parcelné číslo 246/12 v sume 2,50 €/
m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku ob-
cí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spo-
číva v tom, že prevodom dôjde k majet-
kovoprávnemu usporiadaniu pozemkov 
v zhode s faktickým užívaním, nakoľko 
prevádzaný pozemok parc. č. 246/11 je 
zastavaný stavbou rodinného domu s. č. 
40 vo vlastníctve nadobúdateľa postave-
nou pred rokom 1976 a prevádzaný poze-
mok parc. č. 246/12 je pozemok priľahlý 
užívaný dlhodobo ako predzáhradka k to-
muto rodinnému domu. 

l  Spôsob prevodu nehnuteľného majet-
ku obce, a to nehnuteľnosti v katastrál-
nom území Ostrov – novoutvorený poze-
mok parcela registra „C“, parcelné číslo 
432/25 o výmere 272 m2, druh pozemku: 
záhrada, vytvorený Geometrickým plánom 
č. 30/2022 zo dňa 21.3.2022 na oddelenie 
pozemku p. č. 432/25, 432/183-184, vy-
hotovený Ing. Borisom Horňákom z Geo - 
HaJ, s. r. o., Vajanského 1976/14, Piešťany, 
IČO: 36243175, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
6.4.2022 pod č. G1-214/2022, z pôvod-
ného pozemku parcela registra „C“, par-
celné číslo 432/25 o výmere 545 m2, druh 
pozemku: záhrada, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úra-
dom Piešťany, katastrálny odbor, na liste 

vlastníctva č. 900 pre katastrálne územie 
Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vo vý-
lučnom vlastníctve obce Ostrov v podiele 
1/1, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa a zámer na 
prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, a to: nehnuteľnosť v ka-
tastrálnom území Ostrov – novoutvorený 
pozemok parcela registra „C“, parcelné čís-
lo 432/25 o výmere 272 m2, druh pozemku: 
záhrada, vytvorený Geometrickým plánom 
č. 30/2022 zo dňa 21.3.2022 na oddelenie 
pozemku p. č. 432/25, 432/183-184 vyho-
tovený Ing. Borisom Horňákom z Geo – 
HaJ, s. r. o., Vajanského 1976/14, Piešťany, 
IČO: 36243175, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
6.4.2022 pod č. G1-214/2022, z pôvodné-
ho pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/25 druh pozemku: záhrada o vý-
mere 545 m2, zapísaného v katastri nehnu-
teľností vedenom Okresným úradom Pieš-
ťany, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, obec 
Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom vlast-
níctve obce Ostrov v podiele 1/1, ktorý sa 
bude v celosti v podiele 1/1 prevádzať do 
vlastníctva nadobúdateľa: Bernard Svetlík, 
trvale bytom Ostrov, do výlučného vlast-
níctva v podiele 1/1 vzhľadom k celku, za 
kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 
9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v tom, že novoutvorený pre-
vádzaný pozemok je bezprostredne priľah-
lý k pozemku vo vlastníctve nadobúdateľa 
C-KN parc. č. 432/13, je nadobúdateľom 
užívaný a slúži ako jediný prístup a prejazd 
na pozemok nadobúdateľa C-KN parc. č. 
432/13 z verejnej cestnej komunikácie, te-
da prevodom dôjde k usporiadaniu vlast-
níckych vzťahov k prevádzanému pozemku 
v zhode s jeho faktickým užívaním, pričom 
prípadné využitie prevádzaného pozemku 
obcou na iné účely by bolo podstatne sťa-
žené tým, že ide o prístupový pozemok na 
pozemok nadobúdateľa.

l  Žiadosť o zmenu Územného plánu obce 
Ostrov žiadateľov Mgr. Jána Priadku, bytom 
Pobedim a PhDr. Veroniky Hrubinovej, by-
tom Nováky. Všetky náklady spojené s pro-
cesom obstarávania a vypracovania zmeny 
územného plánu budú v plnej výške znášať 
žiadatelia a všetky náklady súvisiace s rea- 
lizovaním následnej infraštruktúry – elek-
trickej, plynovej, vodovodnej a kanalizačnej 
prípojky, prístupovej komunikácie, prípad-
ne verejného osvetlenia k nehnuteľnosti, 
prípadne nehnuteľnostiam, ktoré sa budú 
nachádzať na tomto pozemku bude znášať 
v plnej výške vlastník, prípadne vlastníci 
nehnuteľností.

l  Žiadosť o zmenu Územného plánu obce 
Ostrov žiadateľky Anny Líškovej, bytom 
Ostrov. Všetky náklady spojené s proce-
som obstarávania a vypracovania zmeny 
územného plánu bude v plnej výške znášať 
žiadateľka a všetky náklady súvisiace s re-
alizovaním následnej infraštruktúry – elek-
trickej, plynovej, vodovodnej a kanalizačnej 
prípojky, prístupovej komunikácie, prípadne 
verejného osvetlenia k nehnuteľnosti, prí-
padne nehnuteľnostiam, ktoré sa budú na-
chádzať na tomto pozemku, bude znášať 
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v plnej výške vlastník, prípadne vlastníci 
nehnuteľností.

l  Spôsob prevodu nehnuteľného majetku ob-
ce, a to nehnuteľností v katastrálnom území 
Ostrov, novoutvorený pozemok parcela re-
gistra „C“, parcelné číslo 432/183 o výmere 
114 m2, druh pozemku: záhrada, novoutvo-
rený pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/184 o výmere 159 m2, druh po-
zemku: záhrada, vytvorené Geometrickým 
plánom č. 30/2022 zo dňa 21.3.2022 na od-
delenie pozemku p. č. 432/25, 432/183-184, 
vyhotovený Ing. Borisom Horňákom z Geo 
– HaJ, s. r. o., Vajanského 1976/14, Piešťa-
ny, IČO: 36243175, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
dňa 6.4.2022 pod č. G1-214/2022, z pô-
vodného pozemku parcela registra „C“, par-
celné číslo 432/25 o výmere 545 m2, druh 
pozemku: záhrada, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úra-
dom Piešťany, katastrálny odbor, na liste 
vlastníctva č. 900 pre katastrálne územie 
Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vo vý-
lučnom vlastníctve obce Ostrov v podiele 
1/1, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa a zámer na 
prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, a to: nehnuteľnosť v ka-
tastrálnom území Ostrov – novoutvorený 
pozemok parcela registra „C“, parcelné čís-
lo 432/183 o výmere 114 m2, druh pozemku: 
záhrada, vytvorený Geometrickým plánom 
č. 30/2022 zo dňa 21.3.2022 na oddelenie 
pozemku p. č. 432/25, 432/183-184, vy-
hotovený Ing. Borisom Horňákom z Geo – 
HaJ, s. r. o., Vajanského 1976/14, Piešťany, 
IČO: 36243175, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
6.4.2022 pod č. G1-214/2022, z pôvodné-
ho pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/25 druh pozemku: záhrada o vý-
mere 545 m2, zapísaného v katastri nehnu-
teľností vedenom Okresným úradom Pieš-
ťany, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 900 pre katastrálne územie Ostrov, obec 
Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom vlast-
níctve obce Ostrov v podiele 1/1, ktorý sa 
bude v celosti v podiele 1/1 prevádzať do 
vlastníctva nadobúdateľa: Kamil Svetlík, 
trvale bytom Ostrov, do výlučného vlast-
níctva v podiele 1/1 vzhľadom k celku, za 
kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 
9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v tom, že novoutvorený pre-
vádzaný pozemok je bezprostredne priľah-
lý k pozemku vo vlastníctve nadobúdateľa 
C-KN parc. č. 432/119 a nadobúdateľom 
je užívaný ako predzáhradka, pričom pre-
vodom dôjde k usporiadaniu vlastníckych 
vzťahov k pozemku v zhode s faktickým 
užívaním. Zámer na prevod nehnuteľné-
ho majetku obce Ostrov podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov, a to: nehnuteľnosť v katastrálnom úze-
mí Ostrov – novoutvorený pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 432/184 o výme-
re 159 m2, druh pozemku: záhrada, vytvo-
rený Geometrickým plánom č. 30/2022 zo 
dňa 21.3.2022 na oddelenie pozemku p. č. 
432/25, 432/183-184, vyhotovený Ing. Bori-
som Horňákom z Geo – HaJ, s. r. o., Vajan-

ského 1976/14, Piešťany, IČO: 36243175, 
úradne overený Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, dňa 6.4.2022 pod č. 
G1-214/2022, z pôvodného pozemku par-
cela registra „C“, parcelné číslo 432/25, 
druh pozemku: záhrada o výmere 545 m2, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vede-
nom Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre ka-
tastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres 
Piešťany, vo výlučnom vlastníctve obce 
Ostrov v podiele 1/1, ktorý sa bude v ce-
losti v podiele 1/1 prevádzať do vlastníctva 
nadobúdateľa: Kamil Svetlík, trvale bytom 
Ostrov, do výlučného vlastníctva v podiele 
1/1 vzhľadom k celku, za kúpnu cenu: 2,50 
€ m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku ob-
cí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že novoutvorený prevádzaný poze-
mok je bezprostredne priľahlý k pozemku 
vo vlastníctve nadobúdateľa C-KN parc. 
č. 432/24 a je užívaný ako predzáhradka 
k rodinnému domu s. č. 230 vo vlastníc-
tve nadobúdateľa, pričom prevodom dôjde 
k usporiadaniu vlastníckych vzťahov k po-
zemku v zhode s faktickým užívaním. 

Poveruje starostu obce:
l  Zabezpečiť v zmysle § 2 a ods. 1 zák. č. 

50/1976 Zb. obstarávateľa zmeny Územné-
ho plánu obce Ostrov – odborne spôsobi-
lú osobu (Ing. Miroslav Polonec) a uzatvo-
riť mandátnu zmluvu medzi obcou Ostrov 
a odborne spôsobilou osobou a zabezpečiť 
v zmysle § 19 a ods. 2 zák. č. 50/1976 Zb. 
spracovateľa zmeny Územného plánu ob-
ce Ostrov – autorizovaného architekta SKA 
(Ing. arch. Peter Odnoga, Pekárska 11, Tr-
nava – Ateliér A5 – ateliér architektúry a ur-
banizmu) a uzatvoriť zmluvu o dielo medzi 
obcou Ostrov a autorizovaným architektom 
a uzatvoriť dohodu o financovaní všetkých 
nákladov spojených s vyžiadanou zmenou 
územného plánu obce Ostrov medzi obcou 
Ostrov a žiadateľmi o zmenu územného 
plánu, prípadne s ďalšími žiadateľmi, kto-
rí pristúpia v procese schvaľovania zmeny.

Odporučilo starostovi obce:
l  Vyzvať žiadateľov Jozefa Vatrta a manž. 

Máriu Vatrtovú, obaja bytom Ostrov, do-
ručenú dňa 27.5.2022 o odkúpenie čas-
ti pozemku parc. č. 432/1 v k. ú. Ostrov 
o výmere 3 x 19 m na doloženie písomného 
vyjadrenia k žiadosti o odkúpenie, aký je ich 
zámer na využitie predmetného pozemku.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
27.6.2022

Vyhlásilo:
l  Voľbu hlavného kontrolóra obce Ostrov na 

deň 26.9.2022 o 19.00 hod na zasadnutí 
obecného zastupiteľstva, s termínom ná-
stupu 1.10.2022.

Určilo:
l  Rozsah výkonu funkcie hlavného kontroló-

ra 20 %.
l  Podľa § 166 zákona č. 180/2014 Z. z. 

o podmienkach výkonu volebného práva 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a v súlade s § 
11 ods. 3 zákona Slovenskej národnej rady 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v zne-
ní neskorších predpisov, že Obecné zastu-
piteľstvo v Ostrove bude mať vo volebnom 

období 2022 – 2026 9 poslancov, ktorí sa 
budú voliť v jednom volebnom obvode.

l  V súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona Sloven-
skej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov 
na celé funkčné obdobie 2022 – 2026 rozsah 
výkonu funkcie starostu obce 100 %.

Konštatuje:
l  Uchádzač o voľbu hlavného kontrolóra musí 

spĺňať požiadavky podľa § 18 a ods. 1 zá-
kona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
a podľa § 3 ods. 1 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone práce vo verejnom záujme.

l  Rezervný fond bol k 27.6.2022 použitý vo 
výške 500,00  € na projektovú dokumentá-
ciu na rekonštrukciu chodníkov.

Stanovilo:
l  Náležitosti prihlášky pre voľbu hlavného 

kontrolóra nasledovne: prihlášku je potreb-
né doručiť najneskôr do 9.9.2022 do 12. 
hod. na adresu obecného úradu, v prihláške 
uchádzač uvedie svoje osobné údaje v roz-
sahu podľa § 10 ods. 4 písm. a) zákona č. 
330/2007 Z. z. o registri trestov, ako aj tele-
fonický, prípadne e-mailový kontakt, súčas-
ťou prihlášky je aj úradne overený doklad 
o najvyššom dosiahnutom vzdelaní a živo-
topis uchádzača, čestné vyhlásenie o spô-
sobilosti na právne úkony v plnom rozsahu.

Zobralo na vedomie:
l Rozpočtové opatrenie č. 7/2022 a 8/2022.
l  Žiadosť Ing. Jozefa Tonhausera, bytom 

Bratislava-Ružinov, Mgr. Lýdie Kravjan-
skej, bytom Bratislava-Nové Mesto, Oľgy 
Števíkovej, bytom Piešťany, Mariana Mare-
ka, bytom Nové Mesto nad Váhom, Jozefa 
Veselého, bytom Hlohovec, Emila Bielika, 
bytom Veľké Ripňany, a Miroslava Bielika, 
bytom Nitrianska Blatnica, doručenú dňa 
31.5.2022 o odkúpenie časti obecného po-
zemku pod rodinným domom s. č. 4 v k. ú. 
Malé Orvište. 

l  Informáciu starostu obce, že ostatní spolu-
vlastníci rodinného domu s. č. 4 p. Dušan 
Bielik bytom Hlohovec a p. Peter Bielik, by-
tom Hlohovec nedoložili do termínu kona-
nia zasadnutia písomný súhlas s predlože-
nou žiadosťou. Informáciu starostu obce, že 
ostatní spoluvlastníci rodinného domu s. č. 
4 p. Dušan Bielik, bytom Hlohovec a p. Pe-
ter Bielik, bytom Hlohovec, nedoložili do ter-
mínu konania zasadnutia písomný súhlas 
s predloženou žiadosťou.

Schválilo:
l  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce na 2. polrok 2022.
l  Zmenu v použití prostriedkov rezervného fon-

du v roku 2022, ktoré boli schválené uznese-
ním č. 09/05/2022 dňa 30.5.2022, a to zní-
ženie výdavkov na rekonštrukciu chodníkov 
v obci o 10.000,00 € na sumu 73 800,00 € 
a použitie sumy 10 000,00 € na spolufinan-
covanie projektu Kultúrny dom Ostrov – zní-
ženie energetickej náročnosti objektu.

l  Použitie prostriedkov rezervného fondu vy-
tvoreného za rok 2021 vo výške 10 000 € 
na kapitálový výdavok – spolufinancovanie 
projektu Kultúrny dom Ostrov – zníženie 
energetickej náročnosti objektu.

l  Prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Ostrov – novoutvo-
rený pozemok parcela registra „C“, par-
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celné číslo 432/182 o výmere 9 m2, druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie, podľa Geometrického plánu č. 122-
15/2022 zo dňa 9.3.2022 na oddelenie po-
zemku p. č. 432/182, vyhotovený Petrom 
Hornákom z Geodetickej kancelárie Peter 
Hornák, Krajinská cesta 3, Piešťany, IČO: 
22734473, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
17.3.2022 pod č. G1-167/2022, vytvorený 
z pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/1, druh pozemku: zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 36 960 m2, zapí-
saného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre ka-
tastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, 
okres Piešťany, vo výlučnom vlastníctve 
Obce Ostrov v podiele 1/1, ktorý novou-
tvorený pozemok sa v celosti v podiele 
1/1 prevádza do vlastníctva nadobúdate-
ľa: Ing. Andrej Černok, trvale bytom Pieš-
ťany, do výlučného vlastníctva v podiele 
1/1 vzhľadom k celku, za kúpnu cenu: 2,50 
€/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že novoutvorený prevá-
dzaný pozemok je bezprostredne priľahlý 
k pozemkom vo vlastníctve nadobúdateľa 
C-KN parc. č. 432/177 a parc. č. 78, na-
dobúdateľom je užívaný ako predzáhrad-
ka, pričom prevodom dôjde k usporiadaniu 
vlastníckych vzťahov k pozemku v zhode 
s faktickým užívaním. Náklady na vyhoto-
venie kúpnej zmluvy a správny poplatok 
z návrhu na vklad vlastníckeho práva do 
katastra nehnuteľností hradí nadobúdateľ.

l  Prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Malé Orvište – po-
zemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
83/8 o výmere 46 m2, druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie, zapísaný v ka-
tastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na lis-
te vlastníctva č. 200 pre katastrálne úze-
mie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Pieš-
ťany, vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov 
v podiele 1/1, ktorý sa v celosti v podiele 
1/1 prevádza do vlastníctva nadobúdate-
ľa: Emília Folajtárová, rod. Vladová, trvale 
bytom Malé Orvište, Ostrov, do výlučného 
vlastníctva v podiele 1/1 vzhľadom k cel-
ku, za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, 
že prevádzaný pozemok je bezprostredne 
priľahlý k pozemku vo vlastníctve nadobú-
dateľa C-KN parc. č. 81 a nadobúdateľom 
je užívaný ako predzáhradka k rodinné-
mu domu s. č. 41, pričom prevodom dôj-
de k usporiadaniu vlastníckych vzťahov 
k pozemku v zhode s faktickým užívaním. 
Náklady na vyhotovenie kúpnej zmluvy 
a správny poplatok z návrhu na vklad vlast-
níckeho práva do katastra nehnuteľností 
hradí nadobúdateľ.

l  Prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Malé Orvište – po-
zemok parcela registra „C“, parcelné číslo 

83/8 o výmere 46 m2, druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie, zapísaný v ka-
tastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na lis-
te vlastníctva č. 200 pre katastrálne úze-
mie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Pieš-
ťany, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, ktorý sa v celosti v podiele 
1/1 prevádza do vlastníctva nadobúdate-
ľa: Emília Folajtárová, rod. Vladová, trvale 
bytom Malé Orvište, Ostrov, do výlučného 
vlastníctva v podiele 1/1 vzhľadom k cel-
ku, za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, 
že prevádzaný pozemok je bezprostredne 
priľahlý k pozemku vo vlastníctve nadobú-
dateľa C-KN parc. č. 81 a nadobúdateľom 
je užívaný ako predzáhradka k rodinné-
mu domu s. č. 41, pričom prevodom dôj-
de k usporiadaniu vlastníckych vzťahov 
k pozemku v zhode s faktickým užívaním. 
Náklady na vyhotovenie kúpnej zmluvy 
a správny poplatok z návrhu na vklad vlast-
níckeho práva do katastra nehnuteľností 
hradí nadobúdateľ. Pozemok parcela re-
gistra „C“, parcelné číslo 246/12 o výmere 
151 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, zapísané v katastri nehnuteľ-
ností vedenom Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 200 pre katastrálne územie Malé Or-
vište, obec Ostrov, okres Piešťany, vo vý-
lučnom vlastníctve obce Ostrov v podiele 
1/1, ktoré sa v celosti v podiele 1/1 prevá-
dzajú do vlastníctva nadobúdateľa: Emí-
lia Folajtárová, rod. Vladová, trvale by-
tom Malé Orvište, Ostrov, do výlučného 
vlastníctva v podiele 1/1 vzhľadom k cel-
ku, za kúpnu cenu: pozemok parcela re-
gistra „C“, parcelné číslo 246/11 v sume 
10 €/m2 a pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 246/12, v sume 2,50 €/m2, 
ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zá-
kona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku ob-
cí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočí-
va v tom, že prevodom dôjde k majetkovo-
právnemu usporiadaniu pozemkov v zhode 
s faktickým užívaním, nakoľko prevádza-
ný pozemok parc. č. 246/11 je zastavaný 
stavbou rodinného domu s. č. 40 vo vlast-
níctve nadobúdateľa postavenou pred ro-
kom 1976 a prevádzaný pozemok parc. 
č. 246/12 je pozemok priľahlý užívaný dl-
hodobo ako predzáhradka k tomuto rodin-
nému domu. Náklady na vyhotovenie kúp-
nej zmluvy a správny poplatok z návrhu 
na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností hradí nadobúdateľ.

l  Prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, a to: nehnuteľnosť v ka-
tastrálnom území Ostrov – novoutvorený 
pozemok parcela registra „C“, parcelné čís-
lo 432/25 o výmere 272 m2, druh pozem-
ku: záhrada, podľa Geometrického plánu 
č. 30/2022 zo dňa 21.3.2022 na oddele-
nie pozemku p.č. 432/25, 432/183-184 vy-
hotovený Ing. Borisom Horňákom z Geo 
– HaJ, s. r. o., Vajanského 1976/14, Piešťa-
ny, IČO: 36243175, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
dňa 6.4.2022 pod č. G1-214/2022, vytvo-
rený z pôvodného pozemku parcela regis-
tra „C“, parcelné číslo 432/25, druh pozem-

ku: záhrada o výmere 545 m2, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 900 pre katastrálne úze-
mie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vo 
výlučnom vlastníctve obce Ostrov v podiele 
1/1, ktorý novoutvorený pozemok sa v ce-
losti v podiele 1/1 prevádza do vlastníctva 
nadobúdateľa: Bernard Svetlík, trvale by-
tom Ostrov, do výlučného vlastníctva v po-
diele 1/1 vzhľadom k celku, za kúpnu ce-
nu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v tom, že novoutvorený pre-
vádzaný pozemok je bezprostredne priľah-
lý k pozemku vo vlastníctve nadobúdateľa 
C-KN parc. č. 432/13, je nadobúdateľom 
užívaný a slúži ako jediný prístup a prejazd 
na pozemok nadobúdateľa C-KN parc. č. 
432/13 z verejnej cestnej komunikácie, te-
da prevodom dôjde k usporiadaniu vlast-
níckych vzťahov k prevádzanému pozemku 
v zhode s jeho faktickým užívaním, pričom 
prípadné využitie prevádzaného pozemku 
obcou na iné účely by bolo podstatne sťa-
žené tým, že ide o prístupový pozemok na 
pozemok nadobúdateľa. Náklady na vyho-
tovenie kúpnej zmluvy a správny poplatok 
z návrhu na vklad vlastníckeho práva do ka-
tastra nehnuteľností hradí nadobúdateľ.

l  Prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, a to: nehnuteľnosť v ka-
tastrálnom území Ostrov – novoutvorený 
pozemok parcela registra „C“, parcelné čís-
lo 432/183 o výmere 114 m2, druh pozem-
ku: záhrada, podľa Geometrického plánu 
č. 30/2022 zo dňa 21.3.2022 na oddelenie 
pozemku p. č. 432/25, 432/183-184, vy-
hotovený Ing. Borisom Horňákom z Geo – 
HaJ, s. r. o., Vajanského 1976/14, Piešťany, 
IČO: 36243175, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
6.4.2022 pod č. G1-214/2022, vytvorený 
z pôvodného pozemku parcela registra „C“, 
parcelné číslo 432/25 druh pozemku: záhra-
da o výmere 545 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úra-
dom Piešťany, katastrálny odbor, na liste 
vlastníctva č. 900 pre katastrálne územie 
Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, vo vý-
lučnom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 
1/1, ktorý novoutvorený pozemok sa v ce-
losti v podiele 1/1 prevádza do vlastníctva 
nadobúdateľa: Kamil Svetlík, trvale bytom 
Ostrov, do výlučného vlastníctva v podiele 
1/1 vzhľadom k celku, za kúpnu cenu: 2,50 
€/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa, ktorý spo-
číva v tom, že novoutvorený prevádzaný 
pozemok je bezprostredne priľahlý k po-
zemku vo vlastníctve nadobúdateľa C-KN 
parc. č. 432/119 a nadobúdateľom je uží-
vaný ako predzáhradka, pričom prevodom 
dôjde k usporiadaniu vlastníckych vzťahov 
k pozemku v zhode s faktickým užívaním. 
Náklady na vyhotovenie kúpnej zmluvy 
a správny poplatok z návrhu na vklad vlast-
níckeho práva do katastra nehnuteľností 
hradí nadobúdateľ.

l  Prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
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v katastrálnom území Ostrov – novoutvo-
rený pozemok parcela registra „C“, parcel-
né číslo 432/184 o výmere 159 m2, druh 
pozemku: záhrada, podľa Geometrického 
plánu č. 30/2022 zo dňa 21.3.2022 na od-
delenie pozemku p. č. 432/25, 432/183-
184, vyhotovený Ing. Borisom Horňákom 
z Geo – HaJ, s. r. o., Vajanského 1976/14, 
Piešťany, IČO: 36243175, úradne overený 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, dňa 6.4.2022 pod č. G1-214/2022, 
vytvorený z pôvodného pozemku parce-
la registra „C“, parcelné číslo 432/25 druh 
pozemku: záhrada o výmere 545 m2, zapí-
saného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre ka-
tastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, 
okres Piešťany, vo výlučnom vlastníctve 
obce Ostrov v podiele 1/1, ktorý novou-
tvorený pozemok sa v celosti v podiele 
1/1 prevádza do vlastníctva nadobúdate-
ľa: Kamil Svetlík, trvale bytom Ostrov, do 
výlučného vlastníctva v podiele 1/1 vzhľa-
dom k celku, za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, 
ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zá-
kona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku ob-
cí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že novoutvorený prevádzaný poze-
mok je bezprostredne priľahlý k pozemku 
vo vlastníctve nadobúdateľa C-KN parc. 
č. 432/24 a je užívaný ako predzáhradka 
k rodinnému domu s. č. 230 vo vlastníc-
tve nadobúdateľa, pričom prevodom dôj-
de k usporiadaniu vlastníckych vzťahov 
k pozemku v zhode s faktickým užívaním. 
Náklady na vyhotovenie kúpnej zmluvy 
a správny poplatok z návrhu na vklad vlast-
níckeho práva do katastra nehnuteľností 
hradí nadobúdateľ.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 485/2/4-2022 me-
dzi prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Patrícia Blašková, trvale bytom Ostrov, Malé 
Orvište so začiatkom nájmu od 1.9.2022 na 
nájomný byt 2-izbový o celkovej výmere vrá-
tane balkónu 68,98 m2, súp. č. 485, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 4, 2. NP.

l  Zmluvu o nájme bytu č. 486/2/6-2022 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Eva Vizinová, trvale bytom Ostrov, Malé Or-
vište so začiatkom nájmu od 1.9.2022 na 
nájomný byt 3-izbový o celkovej výmere vrá-
tane balkónu 78,36 m2, súp. č. 486, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 6, 2. NP.

l  Zmluvu pre umiestnenie Z-Boxu medzi 
Obcou Ostrov, Ostrov 315, 922 01 Ostrov, 
IČO: 00312827 v zastúpení Jozefom Tkác-
zom, starostom obce ako prenajímate-
ľom a spoločnosťou Packeta Slovakia, 
s. r. o., so sídlom Kopčianska 3338/82A, 
851 01 Bratislava – mestská časť Petržalka, 
IČO: 48 136 999 ako nájomcom v súlade 
s bodom C) a umiestnenie dvojstĺpcového 
Z-Boxu pri budove s. č. 112 – vpravo. 

Odporučilo starostovi obce:
l  Písomne vyzvať všetkých spoluvlastníkov 

r. d. č. 4 v k. ú. Malé Orvište k spoločné-
mu stretnutiu na obecnom úrade, za účelom 
vzájomnej dohody k odkúpeniu časti obec-
ného pozemku pod rodinným domom s. č. 
4 k. ú. Malé Orvište.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
26.9.2022

Konštatovalo:
l  Do stanoveného termínu pre voľbu hlav-

ného kontrolóra obce bola doručená jedna 
prihláška, a to dňa 31.8.2022, od Ing. Anny 
Dekanovej, bytom Bašovce a menovaná, 
doložila všetky požadované doklady k voľ-
be hlavného kontrolóra a spĺňa všetky pred-
poklady na výkon tejto funkcie. 

l  Obec nemá dostatok vlastných finanč-
ných prostriedkov na výstavbu kanalizácie 
a miestnej komunikácie v lokalite Lazy.

Zvolilo:
l  Ing. Annu Dekanovú, Bašovce 66, za hlavnú 

kontrolórku obce Ostrov s termínom nástupu 
1.10.2022 a rozsahom výkonu funkcie 20 %.

Určilo:
l  Hlavnej kontrolórke plat vo výške podľa § 

18 c ods. 1 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov.

Zobralo na vedomie:
l  Správu nezávislého audítora z auditu účtov-

nej závierky obce k 31.12.2021
l  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov obce 

k 30.6.2022.
l  Rozpočtové opatrenie č. 10/2022, 11/2022, 

12/2022, 13/2022, 14/2022.
l  Žiadosť o dokončenie kanalizácie a cesty 

na „Lazoch“ doručenú dňa 18.7.2022 od 
žiadateľov Lukáša Streženca, Tomáša Bob-
čeka, Ivany Matejovičovej, Jany Pillerovej, 
Lukáša Janíčka, Martina Pazúrika a Luká-
ša Meliša.

Schválilo:
l  Spolufinancovanie oprávnených nákladov 

projektu Triedený zber KO v obci Ostrov, na 
ktorý bola obci poskytnutá podpora formou 
dotácie z Environmentálneho fondu SR, 
a to vo výške 5 % nákladov, čo predstavuje 
sumu 4 162,79 €.

l  Zmenu v použití prostriedkov rezervného 
fondu v roku 2022, a to zníženie výdavkov 
na rekonštrukciu chodníkov v obci o 2 798 
€ na sumu 68 502 € a použitie sumy 2 798 
€ na spolufinancovanie oprávnených nákla-
dov projektu Triedený zber KO v obci Ostrov 
v zmysle predloženého návrhu starostu obce.

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
15/2022.

l  Vyradenie nasledovných projektových do-
kumentácii z účtovnej evidencie obce, 
projektová dokumentácia na revitalizáciu 
Dudváhu vo výške 9 958,18 €, projektová 
dokumentácia na výstavbu multifunkčného 
ihriska vo výške 450 €, projektová doku-
mentácia na rekonštrukciu budovy súp. č. 
287 vo výške 862,50 €.

l  Spôsob prevodu nehnuteľného majetku ob-
ce, a to časti vo výmere cca 57 m2 z po-
zemku v katastrálnom území Ostrov zapí-
saného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre ka-
tastrálne územie Ostrov, obec Ostrov, okres 
Piešťany, vo výlučnom vlastníctve obce 
Ostrov v podiele 1/1 ako parcela registra 
„C“, parcelné číslo 881/1, zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 5 546 m2, nachá-
dzajúcu sa pred rodinným domom súp. č. 
410 na parcele registra „C“, parc. č. 102, 
ktorá časť bude na účely prevodu zamera-
ná a oddelená geometrickým plánom, ako 

prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa. 

l  Kúpnu cenu 2,50 €/m2 pre prevod časti po-
zemku k. ú. Ostrov, parcela registra „C“, 
parcelné číslo 881/1, ktorá sa nachádza 
pod rodinným domom súp. č. 410 na parce-
le registra „C“, parc. č. 102, pričom schva-
ľovanie zámeru bude predmetom rokovania 
obecného zastupiteľstva po tom, ako žia-
datelia predložia geometrický plán, ktorým 
bude zameraná a oddelená časť pozemku 
parcela registra „C“, parcelné číslo 881/1, 
ktorá má byť predmetom prevodu.

l  Spôsob prevodu nehnuteľného majetku 
obce, a to nehnuteľnosti v katastrálnom 
území Malé Orvište – novoutvorený po-
zemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
42/54 o výmere 81 m2, druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie, vytvorený Geo- 
metrickým plánom č. 223/2022 zo dňa 
12.8.2022 na oddelenie pozemku parc. č. 
42/54 a parc. č. 42/55, vyhotovený Zuzanou 
Gackovou z Geodetickej kancelárie Ro-
man Klčo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, 
IČO: 34664378, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
23.8.2022 pod č. G1-625/2022, z pôvodné-
ho pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 42/41 o výmere 262 m2,  druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, zapísané-
ho v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 200 pre katastrálne úze-
mie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Pieš-
ťany, vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov 
v podiele 1/1, ako prevod podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
a zámer na prevod nehnuteľného majetku 
obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zá-
kona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to: nehnu-
teľnosť v katastrálnom území Malé Orvište 
– pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 42/54 o výmere 81 m2,  druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 223/2022 zo dňa 
12.8.2022 na oddelenie pozemku parc. č. 
42/54 a parc. č. 42/55, vyhotovený Zuzanou 
Gackovou z Geodetickej kancelárie Ro-
man Klčo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, 
IČO: 34664378, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
23.8.2022 pod č. G1-625/2022, z pôvodné-
ho pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 42/41 o výmere 262 m2,  druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, zapísané-
ho v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 200 pre katastrálne úze-
mie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Pieš-
ťany, vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov 
v podiele 1/1, ktorý sa bude v celosti v po-
diele 1/1 prevádzať do vlastníctva nadobú-
dateľa: Zuzana Čmaradová, trvale bytom 
Malé Orvište, Ostrov, do výlučného vlast-
níctva v podiele 1/1 vzhľadom k celku, za 
kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 
9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v tom, že novoutvorený pre-
vádzaný pozemok je bezprostredne priľah-
lý k pozemku C-KN parc. č. 42/43 v spolu-
vlastníctve nadobúdateľa a ide o prístupový 
pozemok z verejnej cestnej komunikácie na 
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označený pozemok C-KN parc. č. 42/43, 
pričom prevádzaný pozemok je nadobú-
dateľom užívaný a udržiavaný ako pred-
záhradka k rodinnému domu súp. č. 468, 
teda prevodom dôjde k usporiadaniu vlast-
níckych vzťahov k pozemku v zhode s jeho 
faktickým užívaním. 

l  Spôsob prevodu nehnuteľného majetku 
obce, a to nehnuteľnosti v katastrálnom 
území Malé Orvište – novoutvorený po-
zemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
42/55 o výmere 82 m2,  druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie, vytvorený Geo- 
metrickým plánom č. 223/2022 zo dňa 
12.8.2022 na oddelenie pozemku parc. č. 
42/54 a parc. č. 42/55, vyhotovený Zuzanou 
Gackovou z Geodetickej kancelárie Ro-
man Klčo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, 
IČO: 34664378, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
23.8.2022 pod č. G1-625/2022, z pôvodné-
ho pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 42/41 o výmere 262 m2,  druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, zapísané-
ho v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 200 pre katastrálne úze-
mie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Pieš-
ťany, vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov 
v podiele 1/1, ako prevod podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
a zámer na prevod nehnuteľného majetku 
obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zá-
kona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to: nehnu-
teľnosť v katastrálnom území Malé Orvište 
– pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 42/55 o výmere 82 m2,  druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 223/2022 zo dňa 
12.8.2022 na oddelenie pozemku parc. č. 
42/54 a parc. č. 42/55, vyhotovený Zuza-
nou Gackovou z Geodetickej kancelárie 
Roman Klčo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbo-
vé, IČO: 34664378, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
dňa 23.08.2022 pod č. G1-625/2022, z pô-
vodného pozemku parcela registra „C“, par-
celné číslo 42/41 o výmere 262 m2,  druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vede-
nom Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 200 pre ka-
tastrálne územie Malé Orvište, obec Ostrov, 
okres Piešťany, vo výlučnom vlastníctve ob-
ce Ostrov v podiele 1/1, ktorý sa bude v ce-
losti v podiele 1/1 prevádzať do vlastníctva 
nadobúdateľa: Zoltán Bakó, trvale bytom 
Malé Orvište, Ostrov, do výlučného vlast-
níctva v podiele 1/1 vzhľadom k celku, za 
kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 
9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v tom, že novoutvorený pre-
vádzaný pozemok je bezprostredne priľah-
lý k pozemku C-KN parc. č. 42/46 v spolu-
vlastníctve nadobúdateľa a ide o prístupový 
pozemok z verejnej cestnej komunikácie na 
označený pozemok C-KN parc. č. 42/46, 
pričom prevádzaný pozemok je nadobú-
dateľom užívaný a udržiavaný ako pred-
záhradka k rodinnému domu súp. č. 467, 
teda prevodom dôjde k usporiadaniu vlast-
níckych vzťahov k pozemku v zhode s jeho 
faktickým užívaním. 

l  Žiadosť Mateja Motýľa, bytom Ostrov 

308 a Diany Bubákovej, bytom Vrbové, do-
ručenú dňa 22.9.2022 o odstránenie rado-
vej výsadby tují na parc. č. 89, s podmien-
kou, že po odstránení vysadených tují, 
zasadia vo vzdialenosti 1,20 m od hranice 
pozemku novú výsadbu okrasných drevín 
– konkrétne „vavrínovec lekársky“ v rovna-
kej dĺžke, ako bola pôvodná výsadba, pri-
čom všetky náklady spojené s odstránením 
a výsadbou budú hradiť žiadatelia a po do-
bu 5 rokov sa budú o novú výsadbu starať, 
v prípade vyschnutia doplnia výsadbu.

Odporučilo starostovi obce:
l  Dať vypracovať projektovú dokumentáciu 

na výstavbu kanalizácie a miestnej komuni-
kácie v lokalite Lazy. V prípade vyhlásenia 
výzvy podať žiadosť o dotáciu na vybudo-
vanie kanalizácie a miestnej komunikácie 
v lokalite Lazy. 

l  Dať vypracovať projektovú dokumentáciu 
na výstavbu kanalizácie v ostatných lokali-
tách obce, kde nie je kanalizácia vybudova-
ná a v prípade vyhlásenia výzvy, podať žia-
dosť o dotáciu na vybudovanie kanalizácie.

l  Vyzvať žiadateľov Jozefa Vatrta a Máriu 
Vatrtovú, obaja bytom Ostrov, na doloženie 
geometrického plánu, ktorý si žiadatelia za-
bezpečia na vlastné náklady, na zameranie 
a oddelenie časti pozemku parcela registra 
„C“, parcelné číslo 881/1, zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 5546 m2, zapísaného 
na liste vlastníctva č. 900 pre katastrálne 
územie Ostrov, obec Ostrov, okres Piešťany, 
ktorá má byť predmetom prevodu žiadateľov.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
17.10.2022

Zobralo na vedomie:
l  Správu o kontrolnej činnosti hlavného kon-

trolóra obce za 1. polrok 2022.
l Rozpočtové opatrenie č. 16/2022, 17/2022.

Konštatovalo:
l  Rezervný fond obce Ostrov bol 

k 17.10.2022 skutočne čerpaný na nasle-
dovné kapitálové výdavky v zmysle schvá-
leného použitia, a to: projektovú dokumen-
táciu na rekonštrukciu chodníkov v obci vo 
výške 500 €, nákup osobného automobilu 
vo výške 3 000 €.

Schválilo:
l  Žiadosť Ing. Anny Dekanovej, Bašovce, 

zvolenej hlavnej kontrolórky obce o udele-
nie súhlasu podnikať a vykonávať inú zá-
robkovú činnosť a byť členom riadiacich, 
kontrolných a dozorných orgánov právnic-
kých osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú 
činnosť v súlade s § 18 ods. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.

l  Zmenu v použití prostriedkov rezervného 
fondu v roku 2022, a to zníženie výdavkov 
na rekonštrukciu chodníkov v obci o 1 700 € 
na sumu 66 802 € a použitie sumy 1 700 € na 
projektovú dokumentáciu na dobudovanie 
kanalizácie v obci – lokalita Lazová v zmysle 
predloženého návrhu starostu obce.

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
17/2022.

l  Prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov, a to: nehnuteľ-
nosť v katastrálnom území Malé Orvište 
– novoutvorený pozemok parcela registra 
„C“, parcelné číslo 42/54 o výmere 81 m2, 

druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie, vytvorený Geometrickým plánom č. 
223/2022 zo dňa 12.8.2022 na oddelenie 
pozemku parc. č. 42/54 a parc. č. 42/55, vy-
hotovený Zuzanou Gackovou z Geodetic-
kej kancelárie Roman Klčo, Hviezdoslavo-
va 894/30, Vrbové, IČO: 34664378, úradne 
overený Okresným úradom Piešťany, ka-
tastrálny odbor, dňa 23.08.2022 pod č. G1-
625/2022, z pôvodného pozemku parcela 
registra „C“, parcelné číslo 42/41 o výmere 
262 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, zapísaného v katastri nehnu-
teľností vedenom Okresným úradom Pieš-
ťany, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 200 pre katastrálne územie Malé Orvište, 
obec Ostrov, okres Piešťany, vo výlučnom 
vlastníctve obce Ostrov v podiele 1/1, kto-
rý novoutvorený pozemok sa v celosti v po-
diele 1/1 prevádza do vlastníctva nadobú-
dateľa: Zuzana Čmaradová, trvale bytom 
Malé Orvište, Ostrov, do výlučného vlast-
níctva v podiele 1/1 vzhľadom k celku, za 
kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 
9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v tom, že novoutvorený pre-
vádzaný pozemok je bezprostredne priľah-
lý k pozemku C-KN parc. č. 42/43 v spolu-
vlastníctve nadobúdateľa a ide o prístupový 
pozemok z verejnej cestnej komunikácie na 
označený pozemok C-KN parc. č. 42/43, 
pričom prevádzaný pozemok je nadobú-
dateľom užívaný a udržiavaný ako predzá-
hradka k rodinnému domu súp. č. 468, teda 
prevodom dôjde k usporiadaniu vlastníc-
kych vzťahov k pozemku v zhode s jeho fak-
tickým užívaním. Náklady na vyhotovenie 
kúpnej zmluvy a správny poplatok z návr-
hu na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností hradí nadobúdateľ.

l  Prevod nehnuteľného majetku obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov, a to: nehnuteľnosť v ka-
tastrálnom území Malé Orvište – novoutvo-
rený pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 42/55 o výmere 82 m2, druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, vytvore-
ný Geometrickým plánom č. 223/2022 zo 
dňa 12.8.2022 na oddelenie pozemku parc. 
č. 42/54 a parc. č. 42/55, vyhotovený Zuza-
nou Gackovou z Geodetickej kancelárie Ro-
man Klčo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, 
IČO: 34664378, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
23.08.2022 pod č. G1-625/2022, z pôvod-
ného pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 42/41 o výmere 262 m2, druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, zapísané-
ho v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 200 pre katastrálne úze-
mie Malé Orvište, obec Ostrov, okres Pieš-
ťany, vo výlučnom vlastníctve obce Ostrov 
v podiele 1/1, ktorý novoutvorený pozemok 
sa v celosti v podiele 1/1 prevádza do vlast-
níctva nadobúdateľa: Zoltán Bakó, trvale 
bytom Malé Orvište, Ostrov, do výlučného 
vlastníctva v podiele 1/1 vzhľadom k celku, 
za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa 
§ 9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že novoutvorený prevádzaný 
pozemok je bezprostredne priľahlý k pozem-
ku C-KN parc. č. 42/46 v spoluvlastníctve 
nadobúdateľa a ide o prístupový pozemok 
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z verejnej cestnej komunikácie na označený 
pozemok C-KN parc. č. 42/46, pričom pre-
vádzaný pozemok je nadobúdateľom uží-
vaný a udržiavaný ako predzáhradka k ro-
dinnému domu súp. č. 467, teda prevodom 
dôjde k usporiadaniu vlastníckych vzťahov 
k pozemku v zhode s jeho faktickým užíva-
ním. Náklady na vyhotovenie kúpnej zmluvy 
a správny poplatok z návrhu na vklad vlast-
níckeho práva do katastra nehnuteľností hra-
dí nadobúdateľ.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
28.10.2022

Zobralo na vedomie:
l  Správu starostu obce o udalosti – požiar v ná-

jomnom bytovom dome súp. č. 486, v časti 
Malé Orvište zo dňa 24.10.2022 v podve-
černých hodinách, o vzniknutých škodách 
a potrebe vykonania nevyhnutných prác 
na odstránenie havarijného stavu budovy, 
údržby poškodených bytov a vykonaných 
revíziách elektroinštalácie a plynoinštalácie 
rozvodov v jednotlivých bytoch.

Schválilo:
l  Vykonanie nasledovných opráv na majet-

ku obce v jednotlivých poškodených bytoch 
a spoločných priestoroch: byt č. 486/6 – kom-
pletná rekonštrukcia bytu, výmena kuchynskej 
linky a kuchynského sporáka, byt č. 486/10 – 
výmena vstupných dverí, byt č. 486/7 – vý-
mena vstupných dverí, vymaľovanie priesto-
rov celého bytu a výmena podlahy v celom 
byte, byt č. 486/9 – výmena vstupných dverí, 
podlahy, vymaľovanie priestorov celého bytu, 

výmena kuchynskej linky, spoločné priestory 
– vyčistenie a následné vymaľovanie chodieb 
spoločných priestorov a ďalších nevyhnut-
ných úkonov spojených s vyprataním poško-
deného majetku – vývoz, uloženie odpadu, 
vypracovanie statického posudku.

l  Aby odstránenie havarijného stavu bytu č. 
486/6 realizovala firma M-Volf, Klin, IČO: 
44676298, pričom predpokladaná hodnota 
diela je 40 000 €, a to v zmysle predložené-
ho návrhu starostu obce.

l  Podanie žiadosti na Union poisťovňu, 
a. s., Bratislava, IČO: 31322051, v ktorej 
má Obec Ostrov poistený majetok, doru-
čenie potrebných podkladov o poskytnutie 
zálohy na výdavky súvisiace s odstráne-
ním havarijného stavu na nájomnom by-
tovom dome súp. č. 486, byt č. 6 a vyko-
naním všetkých prác spojených s údržbou 
ostatných poškodených bytov, pričom nevy-
hnutné priebežné výdavky spojené s údrž-
bou sa môžu pred prijatím zálohy realizovať 
z výdavkov rozpočtu obce, prípadne z pro-
striedkov fondu opráv nájomného bytového 
domu súp. č. 486 a obec požiada o zúčtova-
nie z poistného plnenia.

l  Oslobodenie od povinnosti uhrádzať me-
sačný nájom pre nájomníka v nájomnom 
byte č. 486/6 – Evu Vizinovú a pre nájom-
níka v nájomnom byte č. 486/10 – Františ-
ka Ševčíka, z dôvodu, že sa nemôžu v by-
toch zdržiavať, počnúc mesačným nájmom 
za mesiac november 2022 až do ukonče-
nia prác na odstránení havarijného stavu 
a možnosti opätovného riadneho užíva-
nia bytov, pričom ostatné poplatky spojené 
s užívaním bytu budú uhradené.

l  Zmenu v použití prostriedkov rezervného 
fondu v roku 2022, a to zníženie výdavkov 
na rekonštrukciu chodníkov v obci o sumu 
20 000,00  €.

l  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
18/2022.

Konštatovalo:
l  Rezervný fond obce Ostrov bol 

k 28.10.2022 skutočne čerpaný na nasle-
dovné kapitálové výdavky v zmysle schvá-

leného použitia, a to: projektovú dokumen-
táciu na rekonštrukciu chodníkov v obci vo 
výške 500 €, nákup osobného automobilu 
vo výške 3 000 €, nákup interaktívnej tabule 
do ZŠ vo výške 2 484 €.

n  Obecné zastupiteľstvo zasadalo – usta-
novujúce zasadnutie dňa 21.11.2022

Zobralo na vedomie:
l  Výsledky voľby starostu obce a volieb do 

obecného zastupiteľstva a vystúpenie no-
vozvoleného starostu,

l Správu mandátovej komisie.

Konštatovalo, že:
l  novozvolený starosta obce Jozef Tkácz zlo-

žil zákonom predpísaný sľub starostu obce, 

l  zvolení poslanci obecného zastupiteľstva 
zložili predpísaný sľub poslanca obecného 
zastupiteľstva: Zoltán Bakó, Peter Bielik, 
Kristián Brunovský, Katarína Drevenáková, 
Marek Gajdoš, Peter Klčo, PhDr. Monika 
Labudová, PhD., Jakub Valko. 

Nezriadilo:
l obecnú radu.

Zriadilo:
l  mandátovú, návrhovú a volebnú komisiu

komisie, a to:
 Komisia pre ochranu verejného záujmu,
  Komisia evakuačná + štáb CO + krízový 

štáb + povodňová,
 Komisia inventarizačná,
 Komisia sociálnej a bytovej politiky.

Zvolilo:
l  predsedu a členov mandátovej komisie:  

Marek Gajdoš – predseda, Katarína Dreve-
náková – členka, Jakub Valko – člen

l  predsedu a členov návrhovej komisie:  
Peter Bielik – predseda, Peter Klčo – člen, 
PhDr. Monika Labudová, PhD. – členka

l  predsedu a členov volebnej komisie: Zoltán 
Bakó – predseda, Katarína Drevenáková – 
členka, Kristián Brunovský – člen 

l  predsedníčku komisie pre ochranu verejné-
ho záujmu: PhDr. Monika Labudová, PhD.

l  členov komisie – poslancov: Kristián Bru-
novský, Katarína Drevenáková

l  predsedu komisie evakuačnej + štáb CO + 
krízový štáb + povodňová: Jozef Tkácz

l  členov komisie – poslancov: všetci zvolení 
poslanci 

l  členov komisie z radov obyvateľov obce 
a iných osôb: Ing. Hana Zubáková (zapiso-
vateľka)

l  predsedu komisie inventarizačnej: Peter Klčo
l  členov komisie: Ing. Hana Zubáková, Zol-

tán Bakó 
l  predsedníčku komisie sociálnej a bytovej 

politiky: Katarína Drevenáková
l členov komisie: Peter Bielik, Marek Gajdoš

Poverilo:
l  poslankyňu PhDr. Moniku Labudovú, PhD. 

zvolávaním a vedením zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 
12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 
5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.

Určilo:
l  V súlade so zákonom NR SR č. 

253/1994 Z. z. o právnom postavení 
a platových pomeroch starostov obcí 
a primátorov miest v znení neskorších 
predpisov v rozsahu určenom doteraj-
ším obecným zastupiteľstvom najneskôr 
90 dní pred voľbami mesačný plat staros-
tu obce Jozefa Tkácza, a to vo výške mi-
nimálneho platu zvýšeného o 50 %.

 LENKA ANTOLÍKOVÁ
 referentka OcÚ Ostrov

n  V byte, v ktorom požiar vypukol, bolo potrebné urobiť kompletnú rekonštrukciu Foto: Jozef Tkácz



Po nútenej odmlke, ktorú spôsobila pan-
démia, sa v obyvateľoch našich spriazne-
ných obcí opäť ozval športový duch. Mnohí 
si túžili zmerať sily v spoločnom športovom 
podujatí pod názvom BOVO. Tento dlho oča-
kávaný ročník sa konal 17. septembra na ih-
risku v Bašovciach.

Počasie bolo nie veľmi priaznivé, ale účast-
níkov súťaží hrialo športové nadšenie a elán, 
s ktorým sa púšťali do športových aj nešporto-
vých disciplín. Celá akcia sa začala jazdou na 
bicykloch a trasa viedla cez susedné obce. Prí-
ležitosť si nenechal ujsť ani najstarší účastník, 
ostrieľaný cyklista, 84-ročný pán Urban z Ba-
šoviec. Nechýbali ani „mládežníci”, medzi nimi 
dominoval 13-ročný Peter Müller, ktorý vytrvalo 
a s chuťou šliapal do pedálov. 

Už pri príchode do Bašoviec bolo cítiť vý-
raznú vôňu cibule, ktorá bola súčasťou obľú-
beného tradičného kotlíkového gulášu. Guláš 
sa varil v kotlíkoch, okolo ktorých sa zvŕtali 
„gulášmajstri” zo všetkých troch obcí. Každý 
mal svoje tajné ingrediencie. Všetci prítomní 

ochutnávali, a tak sa kotlíky rýchlo vyprázd-
ňovali. Nám chutil, samozrejme, ten ostrov-
ský od šikovných „gazdiniek” z obecného úra-
du a od pána Vojtecha Svetlíka. Ten bol o to 
chutnejší, že ako bonus sa ulievala jeho pre-
slávená zázvorovica. Vo varení gulášu sa aj 
súťažilo. Najchutnejší guláš podľa poroty na-
varil pán Djenka z Veľkého Orvišťa, no my na 
ten ostrovský nedáme dopustiť. 

Jednotlivci aj tímy súťažili v športových aj 
vtipných disciplínach a rozhodcovia udeľovali 
body. Najviac získali tí, čo boli najlepší. Súťažilo 
sa v nohejbale, hádzaní do koša, kopaní jede-
nástok, (ne)orientačnom behu, kopaní na pres-
nosť do kruhových otvorov, hode vrecom sla-
my, preťahovaní lana a v jedení BOVO maškrty 
v podobe obrovských veterníkov. Naši ostrovskí 
účastníci olympiády dominovali v (ne)orientač-

nom behu a v preťahovaní 
lana. Túto disciplínu sme tak 
povzbudzovali, že niekto-
rí prišli možno aj o hlasivky 
a určite zachrípli. 

Do Bašoviec sa prišli po-
zrieť aj starostovia z okoli-
tých obcí a podujatie sa im 
veľmi páčilo. Podvečer za-
spievali piesne pre bašov-
ského starostu a urobili mu 
veľkú radosť.

Po absolvovaní všetkých 
disciplín spravodliví rozhod-
covia vyhlásili umiestnenie 
obcí. Prvé bolo Veľké Orviš-

te, druhý Ostrov a tretie Bašovce. Získali sme 
striebro, no aj tak sme majstri! Na ihrisku to žilo 
ešte dlho do noci a účastníci sa veselo bavili.

O originálny záver sa postaral náš pán sta-
rosta tým, že poďakoval starostovi Bašoviec pá-
novi Dekanovi za vydarené športové popoludnie 
a spoluprácu počas volebných období, pretože 
pán Dekan sa rozhodol, že v ďalšom volebnom 
období nebude kandidovať.

Účastníci BOVO olympiády a ostatní návštev-
níci sa už tešia na ďalší ročník tejto obľúbenej 
akcie. Všetkým, čo sa akýmkoľvek spôsobom 
pričinili o úspešný priebeh tejto akcie, patrí veľ-
ké ďakujem.

 Sláva víťazom, česť porazeným!
 MÁRIA HRNČÁROVÁ
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Aj tak sme majstri!
Z BOVO olympiády 2022 sme si priniesli striebro

n  BOVO 2022 – zľava: strieborný Ostrov, bronzové Bašovce a zlaté Veľké Orvište

n  Ostrovský guláš varila mama s dcérami: Zita Miklánková, Zika Paulovičová a Kristína Vaneková
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n  Manželky starostov BOVO Foto: Jozef Tkácz
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Jesenné počasie a hmlisté novembrové 
dni pôsobia tak trochu zvláštne. Častejšie sa 
zamýšľame nad sebou, nad svojím životom 
i smrťou, nad tým, čo nás obklopuje. Vojna, 
ktorá zúri neďaleko od našich hraníc, je ako 
zlý sen, z ktorého by sme sa najradšej čo 
najrýchlejšie zobudili.

November je nostalgický mesiac aj preto, 
že si spomíname na tých, ktorí nás predišli do 
večnosti. Vyzdobené cintoríny svedčia o tom, 
že spomienky sú veľmi intenzívne práve te-
raz. Svetielka sviečok žiaria do noci ako odlesk 
hviezdnej oblohy. Postávame pri hroboch blíz-
kych a tiché spomienky nám vháňajú do očí slzy, 
ktoré sa jagajú ako maličké kvapôčky rosy. Ne-
viditeľná moc lásky otvára naše srdcia, zohre-

je ich, zapáli svetlo nádeje a možno vykúzli na 
tvári aj úsmev, ktorý nám vydrží po celý život. 
Budeme milovať i tmu, lebo vďaka nej uvidíme 
nočnú oblohu a na nej sa trblietať hviezdy.

Vo víre spomienok nesmieme zabudnúť na prí-
tomnosť, na obyčajné veci, ktoré nám pri každo-
dennom prežívaní môžu priniesť nielen úspech 
v živote, ale aj to čo je oveľa dôležitejšie – a to je 
pokoj v duši. MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Foto: Jozef Tkácz

Liturgický rok skončil nedeľou Krista 
Kráľa 20. novembra. Vďaka Bohu, okolnosti 
tento rok priali viacerým cirkevným udalos-
tiam aj v našej dedine.

  Prvé sväté prijímanie prijalo 7. mája 9 detí 
z Ostrova. Sviatosť im vyslúžil dekan vdp. 
Marek Jesenák. Na hodinách nábožen-
skej výchovy ich pripravoval Ivan Gábor 
a krásnu slávnosť pripravili rodičia prvopri-
jímajúcich v spolupráci s Dankou Svetlíko-
vou a pani učiteľkami, za čo im všetkým 
patrí veľká vďaka.

  V jarných mesiacoch sa veriaci farnosti 
zúčastnili na púti do Svatého Hostýna na 
Morave, kde navštívili baziliku Nanebo-
vzatia Panny Márie, ktorá sa hrdí titulom 
bazilika minor.

  Od septembra sa na Prvé sväté prijímanie 
pripravuje 9 tretiakov z Ostrova. V prípra-
ve na sviatosť birmovania pokračujú aj bu-
dúci birmovanci.

  Hodovú omšu na počesť sv. Imricha, 
patróna nášho kostola, sme oslávili 6. 
novembra. Slávnostná liturgia prináša 

so sebou možnosť úplných odpustkov, 
ktoré každoročne pre seba získavame 
za obvyklých podmienok (účasť na sv. 
omši, prijímanie a modlitba Otče náš, 
Zdravas a Sláva Otcu na úmysel Sv. 
Otca).

  V súčasnosti prebieha zbierka na maľovku 
interiéru kostola.

  Adventom 2022 sa začal nový cirkevný 
rok. Áno, cirkevný rok sa začína o čosi 
skôr ako ten kalendárny. Prečo je to tak? 

Slovo advent pochádza z latinského „ad-
ventus“, čo znamená príchod. Ježiš do na-
šich sŕdc ešte intenzívnejšie vstupuje – pri-

chádza už cez advent. Netreba vysvetľovať, 
že v čase pred narodením nového človiečika 
treba zadovážiť postieľku, kočík, oblečenie, 
plienky – skrátka kompletnú výbavu. Preto 
už príprava na narodenie dieťaťa prináša do 
našich životov rôzne zmeny. A tak aj advent 
je niečím novým, je zmenou zabehnutých ko-
ľají. Gazdinky pečú, deti snívajú, muži zado-
važujú všetko potrebné... Očakávame dieťa 
– Ježiša. Čo mu pripravíme? Koláče, darče-
ky, vianočný stromček, či kapra? To všetko je 
naozaj na poriadnu oslavu potrebné. Ale čo 
naozaj poteší oslávenca? Čo Ježiš (Boh na 
Zemi) ocení, čo ho poteší?

 IVONA GÁBOROVÁ

Jesenné spomínanie
Sviečky žiaria ako odlesk hviezdnej oblohy

n  Vyzdobené cintoríny svedčia  
o intenzívnych spomienkach

Čo-to zo života veriacich v Ostrove

Adventom sa začal 
nový cirkevný rok
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Naši starí a prastarí rodičia titulok tohto 
článku často používali najmä vtedy, keď sa 
mladí ľudia rozhodovali o svojom povolaní. 
Dnes slovo remeslo počuť už len zriedka 
a možno iba od nás staršej generácie, alebo 
v súvislosti s rôznymi jarmokmi a prezen-
táciou takých remesiel, ktorým hrozí zánik, 
pretože nemajú nasledovníkov. Z čias môjho 
detstva si spomínam na remeslá, ktoré pre-
vládali v našej obci. 

Kováč
Uprostred obce, tam kde dnes sídli obecný 

úrad, mal svoj rodinný dom pán Glasnák, kto-
rý bol kováč. Súčasťou jeho domu bola vyhňa. 
Práve tam ujo kováč kul železo svojimi veľ-
kými upracovanými rukami. Dlhá kožená zá-
stera chránila jeho obrovské telo pred teplom 
a iskrami, ktoré odskakovali od rozžeravených 
uhlíkov, železa a ohňa. Jeho hlavnou pracov-
nou náplňou bolo podkúvať koníky, ktorých 
bolo v tom čase v Ostrove dosť, no podkúvať 
ich prichádzali aj z blízkeho okolia. S údivom 
v očiach sme sledovali, ako koníkom pribíjajú 
vykutú podkovu na opracované kopyto. Niekto-
ré trpezlivo stáli, no boli aj také, čo boli veľmi 
nepokojné, ale po podkutí odchádzali spokojné 
a ich zvonivý krok zanikal v uličkách Ostrova. 
Na mnohých koníkov čakal voz naplnený vre-
cami obilia, ktoré viezli do mlyna. 

Mlynár
Mlyn bol neďaleko na potoku Dudváh. 

V tom čase bývalo koryto Dudváhu plné vo-
dy. Koleso mlyna veselo „klepotalo” a voda 
roztáčala jeho lopatky na plné obrátky. Vo 
vnútri mlyna prebiehala ťažká práca s vreca-
mi plnými obilia i vrecami naplnenými múkou. 
Plné vrecia sa púšťali otvorom pod strechou 
do vozov. Majiteľom mlyna bol útly, šťúply pán 
Vido. Jeho prísny zrak ešte viac sprísňovali 
hrubé dioptrické okuliare. V mlyne mal svoj-
ho mladého pomocníka – tovariša, ktorý mu 
vo všetkom pomáhal. Zomletá čerstvá múčka 
putovala do domácností. Tam sa použila aj na 
miesenie cesta na chlebík. Zamiesený a vy-
kysnutý chlebík bolo treba upiecť. Doma už 
málokto piekol, a tak ho zaniesol k pekárovi. 

Pekár
Pekárom bol pán Trandžík, ktorý mal peká-

reň vo svojom rodinnom dome. Vôňa pečeného 
chleba sa šírila celou dedinou. Postavou drob-
ný, ale šikovný pán pekár sa vedel obracať vo 
svojej pekárničke. Bystro sádzal chlebík do pe-
ce. Práca mu išla od ruky, každý upečený chle-
bík potrel vodičkou, aby bola kôrka chrumkavá. 
Často sme priniesli chlebík domov s odlúpenou 
kôrkou, lebo sme vôni chlebíka nevedeli odo-
lať. Doma ho naša mama najprv prežehnala 
a až potom sa mohol krájať. 

Všetci, ktorých som spomenula, mali aj svoje 
manželky, a tie sme volali pani majstrové. Pa-
ni majstrové boli vychýrené kuchárky a každá 
bola iná. 

Pani kováčová nenosila kroj, ale krásne kro-
je vytvárala pomocou stroja. Vyšívala – „truku-

vala“ krásne vzory, ktoré zdobili ostrovské zá-
stery, čepce, lajblíky ale aj obrusy. Mne osobne 
„trukuvala“ svadobný závoj, ktorý si opatrujem 
dodnes. Pani mlynárová chodila stále v čiernom 

oblečení, pôsobila veľmi elegantne, ale smutne. 
Vraj prišla o svojho jediného syna, a to člove-
ka poznačí na celý život. Pani pekárová nosila 
typický kroj, ktorý ženy nosili v našej dedinke. 
Vždy bola pekne nastrojená. Jej vysokej posta-
ve kroj veľmi svedčal. 

V Ostrove okrem spomenutých významných 
remesiel bolo aj plno drobných remesiel. Bol tu 

obuvník pán Kopáč, neskôr pán Vatrt. Opra-
vára bicyklov sme tiež mali. Pán Trandžík si 
poradil s každou poruchou. Pánski krajčíri 
– pán Straka a pán Bielik – mali veru šikov-
né ruky, neskôr aj pán Herda, ktorý upravil ne-
jeden kabát a nohavice. Dámske krajčírky – 
pani Klúčovská, Kelerová, Borovská či babička 
Urbanová – šili pre celý Ostrov. Za lacný pe-
niaz ušili každému podľa želania. Holičom bol 
pán Trandžík a často mu pomáhala jeho man-
želka. Vychýrená kuchárka a cukrárka bo-
la pani Štefka Antolíková. „Odbavila“ nejednu 
svadbu. Ešte teraz sa mi zbiehajú slinky, keď 
si pomyslím na jej slepačiu polievku a ostatné 
svadobné jedlá. V Ostrove bolo veľa zručných 
žien, ktoré piekli torty. Pani Hornáková, Zubá-
ková či Vojtková vedeli upiecť tortu podľa že-
lania. Často boli ozdobené šípovými ružičkami 
a asparágusom. Vynikajúca chuť a zdobenie 
nemali chybu. Pri výrobe zákuskov nemôže-
me zabudnúť na pani Tonku Svetlíkovú. Jej zá-
kusky boli na každej svadbe, krstinách či kare. 
Preslávené krémové zákusky a torty od nej ne-
mali konkurenciu. Súčasťou každej oslavy boli 
aj zázvorníky a trdelníky. Vychýrené zázvorní-
ky piekla pani Leždíková so svojou dcérou Má-
riou. Doteraz sa ešte nikomu nepodarilo upie-
cť také, ako piekla ona. V Ostrove sme mali aj 
jedno netradičné remeslo. Pani Ľudmila Svetlí-
ková plietla svetre a vesty na špeciálnom ple-
tacom stroji. Spod je šikovných rúk vychádzali 
výrobky, ktoré si kupovali záujemci zo širokého 
okolia. V Ostrove nebolo ženy a mladého diev-

čaťa, ktoré by nemali vo svojom šatníku sveter, 
ktorý bol práve od nej. Jej výrobky boli elegant-
né a vkusné.

Na všetky tieto remeslá spomínam s nostal-
giou, ale aj nádejou a radosťou, že niektoré už 
majú svojich súčasných pokračovateľov. 

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: Slávka Antolíková

Remeslo má zlaté dno
Historky z histórie

n  Mladý pár v ostrovskom kroji Foto: archív obce

n  Vlastnoručne písaný recept Štefánie Antolíkovej
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Z malej krasokorčuliarky Aničky Šimovej 
je už 17-ročná slečna – juniorská repre-
zentantka Slovenska v tancoch na ľade na 
najprestížnejších juniorských krasokorču-
liarskych podujatiach. Ako sa dostala k tan-
com na ľade, kedy stretla svojho tanečného 
partnera Kirilla, kde sa pripravujú a čo ich 
čaká v najbližšom období, nám prezradila 
v rozhovore.

l Ako si sa dostala k tancom na ľade? 
– Ako dvanásťročná som sa zúčastnila na re-

prezentačnom sústredení pre mladých sólových 
krasokorčuliarov. Na jednom z tréningov skúsili 
tréneri vytvoriť páry a skúšali sme základné ta-
nečné kroky. Mne sa tance na ľade vždy páčili 
a mala som možnosť si ich vyskúšať. Odvtedy 
som premýšľala, že sa budem venovať tan-
com naplno, podporila ma v tom aj moja vtedaj-
šia trénerka. Mali sme v klube v Novom Mes-
te nad Váhom staršieho chlapca, ktorého som 
presvedčila, aby to skúsil a absolvovali sme nie-
koľko špeciálnych tanečných tréningov v Prahe 
pod vedením tanečného trénera. Po krátkom 
čase sa však chlapec rozhodol v tanečných tré-
ningoch nepokračovať. V tom čase na Sloven-
sku nebol žiaden klub, kde by trénovali taneč-
níci a ani žiaden s chlapcov – krasokorčuliarov 
s podobným vekom sa naplno tancom na ľade 
venovať nechcel.

l Odkedy sa venuješ tancom na ľade  
naplno? 

– V lete 2019 som bola na sústredení v Blan-
sku, kde som sa dozvedela o chlapcovi z Čiech, 
ktorý hľadá tanečnú partnerku. Zúčastnila som 
sa na výbere – a vybral si ma. Od septembra 
2019 sme začali naplno trénovať tance na ľa-
de s tanečnou trénerkou v Brne. V Čechách 
bolo viac mladých tanečných párov vo viace-
rých centrách. V sezóne 2019/2020 sme spo-
lu absolvovali niekoľko medzinárodných súťaží 
v kategórii starších žiakov, reprezentovali sme 
Českú republiku a stali sme sa aj majstrami ČR 
v našej kategórii. Na konci sezóny prišiel Co-
vid, obmedzenia a tréningové možnosti sa nám 
zhoršili. Ďalšiu sezónu sme začali v juniorskej 
kategórii, avšak pre obmedzenia sa na jeseň 
súťaže zrušili. Partner sa rozhodol liečiť si neja-
ké zdravotné problémy a ako pár sme už ďalej 
nekorčuľovali. 

l Ako a kde si sa stretla s Kirillom, teraj-
ším tanečným partnerom?

– V januári 2021 sme s trénerkou pripravi-
li inzerát, že hľadám tanečného partnera, zve-
rejnili sme ho na špecializovanej krasokorču-
liarskej webovej stránke a zároveň sme oslovili 
viacerých tanečných trénerov v Európe. Kon-
taktoval nás taliansky tréner Matteo Zanni, kto-
rý ma poznal, pretože som bola u neho na let-
nom sústredení s predchádzajúcim partnerom, 
kde nám pripravoval choreografie. Pozval ma 
na skúšku do jeho tanečnej akadémie v Talian-
sku, kde v tom čase trénoval Kirill s inou partner-
kou. Skúšali sme trénovať s jedným talianskym 
chlapcom, ale bol menej skúsený ako ja, tréne-
rom sa to nepozdávalo a vrátila som sa domov. 
Asi o dva týždne ma kontaktoval opäť, že Kirill 
so svojou partnerkou už nebude pokračovať, 

aby som prišla späť. To bolo v marci 2021 a od-
vtedy trénujem a bývam v talianskom mestečku 
Egna pri Bolzane.

l Kirill je ruskej národnosti, reprezentu-
jete Slovensko. Ako sa vyberá krajina, ktorú 
reprezentujete?

– V párových krasokorčuliarskych disciplínach, 
čo sú športové dvojice a tanečné páry, si páry vy-
berú jednu z krajín, v ktorej má občianstvo jeden 

z partnerov. V našom prípade to bolo Slovensko, 
alebo Rusko. Ja som chcela reprezentovať Slo-
vensko a Kirill súhlasil. Pri zmene reprezentujú-
cej krajiny sa pretekár nesmie 12 mesiacov zú-
častniť na žiadnej medzinárodnej súťaži, čo sme 
vzhľadom na predtým zrušené súťaže z dôvodu 
Covidu obaja splnili a mohli sme tak už na jeseň 
2021 pretekať na medzinárodných pretekoch. 
Slovenský krasokorčuliarsky zväz nám od začiat-
ku vychádzal v ústrety, vybavil všetky potrebné 
medzinárodné preregistrácie a mohli sme súťažiť 
pod slovenskou vlajkou. 

l Aká bola prvá súťaž s Kirillom?
– Po niekoľkomesačnom intenzívnom trénin-

gu sme sa zúčastnili v auguste 2021 na repre-
zentačných previerkach. Sú to simulované pre-
teky pred rozhodcami, ktoré každoročne v lete 
organizuje Slovenský krasokorčuliarsky zväz 
pre všetkých reprezentantov v juniorských a se-
niorských kategóriách. Na základe výsledkov na 
previerkach zväz nominuje reprezentantov na 
jednotlivé preteky a zároveň dostávame spät-

nú väzbu od rozhodcov 
a funkcionárov zväzu. 
Boli sme nominovaní na 
dvoje preteky z najvyš-
šej juniorskej série Junior 
Grand Prix. Prvé preteky 
boli v Košiciach, avšak 
týždeň pred nimi som do-
stala vysoké horúčky a pre 
chorobu sme ich nemohli 
absolvovať. Preto naše 
prvé oficiálne preteky boli 
Junior Grand Prix v Ľubľa-
ne koncom septembra 
2021, skončili sme na 13. 
mieste. Bola to naša prvá 
konfrontácia s najlepšími 
juniorskými pármi, samo-
zrejme, bola som veľmi 
nervózna, ale bolo pekné 
reprezentovať Slovensko 
na takejto úrovni.

l Sezónu 2021/2022 
ste ukončili na majstrov-
stvách sveta juniorov, 
ako na ne spomínaš?

– Už na prvých spoloč-
ných pretekoch v Ľubľane 
a potom na ďalších pre-
tekoch v Olomouci sme 
splnili bodové limity pre 
účasť na majstrovstvách 
sveta juniorov. V decem-
bri 2021 sme na maj-
strovstvách štyroch kra-
jín získali titul juniorských 
majstrov SR. Mohli sme 
sa tak pripravovať na vr-
chol sezóny. Juniorské 
majstrovstvá sveta sa mali 
pôvodne konať v Sofii na 
prelome februára a mar-
ca 2022. Z dôvodu co-
vidových reštrikcií boli 
v polovici februára zruše-
né a odložené na neskôr. 
Napokon nám to pomohlo, 

keďže sme práve v čase ich pôvodného plánova-
ného konania takmer všetci v našej tréningovej 
skupine ochoreli na Covid a nemohli by sme sa 
na nich zúčastniť. Preložené Majstrovstvá sveta 
juniorov v krasokorčuľovaní sa konali v apríli po-
čas veľkonočného víkendu v estónskom Talline. 
Mali sme s Kirillom za sebou počas sezóny už 
niekoľko pretekov, ale majstrovstvá sveta sú vý-
nimočné preteky. V prvej spoločnej sezóne sme 
mali cieľ postúpiť po rytmickom tanci do finálo-
vej dvadsiatky, čo sa nám podarilo, a po voľnej 
jazde sme skončili celkovo na 18. mieste. Bol to 

V Taliansku pod slovenskou vlajkou
Našu Aničku pritiahli tance na ľade

n  Majstrovstvá sveta juniorov v krasokorčuľovaní sa konali  
v apríli 2022 počas veľkonočného víkendu v estónskom Talline
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úžasný zážitok, skvelá skúsenosť, perfektná or-
ganizácia a určite nám to dodalo sebavedomie 
a chuť do ďalšieho tréningu.

l Ako vám vyšiel vstup do aktuálnej se-
zóny?

– Keďže majstrovstvá sveta boli posunuté až 
na apríl, ihneď po nich sme sa vrátili do Talian-
ska a začali sme s tréningom na novú sezónu. 
V tejto sezóne je v juniorskej kategórii predpí-
saný povinný rytmický tanec argentínske tango, 
tréneri nám museli poskladať nové programy. 
Pre juniorov sú veľmi dôležité preteky najvyššej 
svetovej série Junior Grand Prix, ktoré sa ko-
najú hneď v úvode sezóny a podľa výsledkov 
na nich sú nasadené páry na juniorských maj-
strovstvách sveta. Týchto pretekov bolo šesť 
a každý pár sa mohol zúčastniť len na dvoch 
z nich. Preto sme mali naozaj veľmi intenzívnu 
prípravu počas celého leta. Prvými pretekmi boli 
v septembri Junior Grand Prix Ostrava, kde sme 
obsadili skvelé 4. miesto s malým bodovým od-
stupom od tretieho, čo nás samozrejme mrzelo, 
pretože medaila z Junior Grand Prix by bola pre 
nás prvým obrovským úspechom. Druhými boli 
v polovici októbra Junior Grand Prix Egna, kde 
sme skončili tiež na výbornom 6. mieste vo veľ-
mi silnej konkurencii. Získali sme potrebné body 
a hodnotenie pre lepšie nasadenie na Majstrov-
stvá sveta juniorov, ktoré budú na prelome feb-
ruára a marca 2023 v Calgary v Kanade. 

l My sme však videli aj fotografie, kde sto-
jíte na najvyššom stupni, o aké preteky išlo?

– Koncom októbra sme sa zúčastnili na prete-
koch Mezzaluna Cup 2022, ktoré sa konajú kaž-
doročne v Mentane pri Ríme a súťažia na nich 
tanečné páry vo všetkých vekových kategóriách 
od detí až po seniorov. Podarilo sa nám zvíťaziť 
v našej kategórii juniorov, je to naše prvé víťaz-
stvo a bol to skvelý pocit stáť na najvyššom stup-
ni. V polovici novembra sme ešte súťažili na Ice-
challenge v Grazi, kde sme skončili na 2. mieste. 

l Ako stíhaš popri takomto tréningu a za-
ťažení školské povinnosti?

– Som v druhom ročníku na Súkromnej stred-

nej športovej škole v Trenčianskych Tepliciach, 
odbor gymnázium. Vybrala som si túto špecia-
lizovanú školu pre športovcov, kde môžem mať 
individuálny študijný plán, večerné online konzul-
tácie s učiteľmi a tiež online preskúšania. Musela 
som sa naučiť študovať týmto spôsobom, nie je 
to jednoduché, musím byť aktívna a kontaktovať 
učiteľov, aby som všetko za polrok stihla.

l Aký máte s Kirillom 
program na ďalšie obdobie?

– Po dobrých výsledkoch 
na pretekoch Junior Grand 
Prix prišiel za nami tréner 
s tým, že skúsime už tento 
rok aj seniorské preteky. Ab-
solvovať seniorské preteky 
znamenalo kompletne pre-
robiť rytmický tanec, pretože 
seniori majú pre túto sezónu 
povinný tanec latina. Tiež 
nám bolo potrebné predĺ-
žiť voľnú jazdu o 30 sekúnd 
a doplniť do nej dva hodno-
tené prvky. Začali sme na 
tom pracovať od polovice 
októbra, avšak absolvovali 
sme ešte aj juniorské prete-
ky. Posledný novembrový ví-
kend sme mali na pretekoch 
NRW Trophy v Dortmunde 
premiéru medzi seniormi. 
Seniorská premiéra dopadla 
výborne, aj v rytmickom tan-
ci a aj vo voľnej jazde sme 
splnili bodový limit technic-
kého skóre nielen pre účasť 
na seniorských majstrov-
stvách Európy, ale aj na se-
niorských majstrovstvách 
sveta. Neznamená to však 
automaticky našu účasť na 
týchto podujatiach, o no-
mináciu musíme zabojovať 
s druhým slovenským se-
niorským tanečným párom 
na Majstrovstvách štyroch 
krajín v Budapešti týždeň 

pred Vianocami, ktorých súčasťou sú majstrov-
stvá Slovenska. Aktuálne sa sústredíme na prí-
pravu na toto podujatie. Stále pre nás zostáva-
jú plánovaným vrcholom sezóny majstrovstvá 
sveta juniorov, kde by sme chceli skončiť do 
desiateho miesta.

 ANNA ŠIMOVÁ a redakcia OS
 Foto: archív A. Šimovej

Ostrovský stolný tenis napreduje

Naďalej pokračujeme v svojom snažení 
viesť deti k športovaniu, motivovať k lepším 
výsledkom, k pohybu a radosti zo športu. 

Stretávame sa dvakrát do týždňa na trénin-
goch v T-clube, pod vedením trénerov Mirosla-
va Hubača, Vlada Mišuru, Jozefa Mikloviča, 
Barbory Jankechovej a Daniela Brenessela st. 
Stolnotenisový oddiel tvorí 16 detí. Kým starší 
žiaci hrajú oblastnú súťaž – 1. ligu, kde sú na 
vedúcej pozícii, tí menší zatiaľ získavajú svoje 
skúsenosti pri tréningoch. 

Družstvo starších žiakov: Lucia Mitošin-
ková, Žofia Olšavská, Sára Svetlíková, Emma 
Blahutová, Miriam Blahutová, Nella Pobjecká, 
Jakub Mokráň, Lukáš Kysela, Adam Lauko, Ši-
mon Bartko, Martin Lacko, Andrej Sabo. 

Mužstvo dospelých 7. ligy oblastnej súťaže 
je po jesennej časti súťaže na 4. mieste.

 DANIEL BRENESSEL st.
 Foto: autor

Starší žiaci sú príkladom

n  Reprezentácia s trénerom Danielom Brenesselom st.

n  Anička Šimová a Kirill Aksenov na pretekoch Mezzaluna Cup 
2022 v Mentane pri Ríme, kde zvíťazili v kategórii juniorov
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V roku 1991 vyhlásila Svetová federácia za 
duševné zdravie (WFMH) 10. október za Sve-
tový deň duševného zdravia. Hlavným cieľom 
bolo zvýšiť povedomie medzi ľuďmi v otáz-
kach duševného zdravia po celom svete. A že 
to, ako sa cítime, je nesmierne dôležité.

Aj keď sa to možno nezdá, ale duševné zdra-
vie je, žiaľ, jedno z najviac zanedbaných oblastí 
verejného zdravia. Duševnou poruchou trpí na 
svete takmer jedna miliarda ľudí. S príchodom 
pandémie koronavírusu sa to celé ešte zhorši-
lo. Na Slovensku je najrozšírenejšia psychická 
choroba depresia. Každý rok stúpa počet ľudí, 
ktorí vyhľadávajú psychiatrickú odbornú pomoc. 

To, ako sa cítime v našom vnútri, ovplyvňu-
je naše fungovanie vo vonkajšom svete. Často-
krát však neprikladáme našim pocitom a emó-
ciám takú dôležitosť, akú by sme mali. To sa 
nám však môže odzrkadliť na našom fyzickom 
zdraví. Práve jesenné a zimné mesiace priná-
šajú veľké zmeny. Sychravé a upršané dni, dl-
hé večery, málo slnka – to všetko na nás môže 
vplývať a brať nám energiu a psychickú pohodu. 
Ponúkame zopár rád, ako sa môžeme o svoje 
duševné zdravie starať.

Rozprávajte o tom...
Veľmi dôležité je nepotláčať v sebe svoje po-

city a emócie, ktoré chcú vyjsť von. Emócie sú 
súčasťou nás všetkých. Nemôžeme určovať to, 
aké emócie k nám prídu. Môžeme ale ovplyv-
niť to, ako ich spracujeme a vyjadríme. Jednou 
z najviac potláčaných emócií je aj hnev. V spo-
ločnosti panuje presvedčenie, že hnevať sa 
je niečo zlé. A tak, keď sa hneváme, snažíme 
sa s tým čo najskôr vysporiadať, avšak často 
to len potlačíme v sebe, aby sme boli čo naj-

skôr ako-tak v poriadku. No nie sme, trápi nás 
to veľmi dlho, ale snažíme sa to nedať najavo. 
Potom sa to v našom vnútri hromadí až raz prí-
de situácia, pri ktorej to už nevydržíme a všetko 
to dáme zo seba von. Žiaľ, v oveľa väčšej a in-
tenzívnejšej forme. 

Ako sa dá správne  
zvládať hnev?

V prvom rade je dôležité si uvedomiť, že hne-
vať sa je ľudské. A hnevať sa nie je ani slabosť, 
ani naše zlyhanie. V druhom rade je potrebné 
byť k sebe úprimný. Ak pociťujeme v našom 
vnútri hnev či napätie (a to môžeme robiť pri 
akejkoľvek emócii), je dobré zastaviť sa. Prijať 
tú emóciu. Opýtať sa nášho vnútra, čo presne 
nás nahnevalo či rozrušilo a následne si dovo-
liť tú emóciu precítiť. Popremýšľať o tom, prečo 
nás daná situácia tak vyviedla z nášho vnútor-
ného pokoja, či to nesúvisí s nejakou inou si-
tuáciou (napríklad s nejakou nespracovanou 
emóciou z minulosti). Zamyslieť sa nad tým, ako 
by sa to dalo vyriešiť. Ak nás niekto nahneval, 
s rešpektom voči sebe a, samozrejme, aj voči 
druhému, môžeme vyjadriť svoj postoj na danú 
situáciu. Správnou komunikáciou a konkrétnym 
popísaním našich emócií sa dá zvládnuť náš 
hnev. Ak sami reagujeme pokojne, ľudia oveľa 
lepšie príjmu spätnú väzbu.

Oddych
Stres v práci, v škole ale aj doma. Áno, chce-

me všetko vždy stihnúť a sme nastavení tak, 
aby sme všetko zvládli a podávali 100-percent-
ný výkon. Ale sú veci, ktoré počkajú. Dopriať 
si deň voľna bez stresu a prijať fakt, že naše 
vnútro tiež potrebuje regeneráciu, je potrebné. 

Ak nie je v našich možnostiach dopriať si celý 
deň voľno, na začiatok postačí vyhradiť si ho-
dinu denne. Stíšiť sa, nemyslieť na povinnosti, 
nestresovať. Odzrkadlí sa nám to potom aj na 
fyzickom zdraví.

Pohyb
Prejsť sa na čerstvom vzduchu, v prírode, za-

cvičiť si alebo vykonávať svoj obľúbený šport, je 
tiež veľmi prospešné aj pre psychické zdravie. 
Ak k tomu pridáte vyváženú stravu, dostatok vo-
dy,  potrebné vitamíny, telo bude mať dostatok 
energie. A ak príde nejaké zložitejšie obdobie, 
je pravdepodobné, že sa s tým telo ľahšie vy-
sporiada.

Vyhľadať odbornú pomoc
Nie, nie je to žiadna hanba. Je úplne v poriad-

ku, nebyť celkom v poriadku. Ak nás bolí niečo 
na našom fyzickom tele, vyhľadáme odborníka 
a snažíme sa problém vyriešiť. Ak nás však psy-
chicky niečo ťaží a nevieme si s tým poradiť, bo-
jíme sa to riešiť. Pritom je to rovnako dôležité, 
len máme tendenciu to potláčať. Je preto správ-
ne vyhľadať odbornú pomoc. V súčasnosti je 
naozaj veľa odborníkov, krízových liniek, kde sa 
dá bezplatne a anonymne o svojich ťažkostiach 
porozprávať. Spomeniem zopár z nich: krizova-
linkapomoci.sk, ipcko.sk, linkanezabudka.sk.

Na záver by som si dovolila  
napísať jeden citát: 
,,To, čo vyčerpáva vášho ducha, vyčerpáva aj 

vaše telo. To, čo vášho ducha podporuje, pod-
poruje aj vaše telo.“ (Caroline Myss)

 Zdroj: uvzsr.sk, redcross.sk
 ZUZANA PIŠNÁ

Je úplne v poriadku, 
nebyť celkom v poriadku...

Dbajme o svoje duševné zdravie

n  Naši najmladší „pingpongáči“

K článku na str. 25

n  Ostrovské reprezentantky na súťažiach
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Pozorovali ste na sebe alebo svojich blíz-
kych, že sa im stáva, že zabúdajú? Aj vaša 
babička či deduško zabúda? Viete, čo to 
spôsobuje? Vieme vám pomôcť, aby sa váš 
aj ich život stal lepším a plnohodnotným, bez 
neustálych obáv o mentálne zdravie seniora.

Vek je len jednou z príčin, ktorá má vplyv na 
prirodzené starnutie mozgu a s ním spojené aj 
zhoršovanie pamäti. Seniori, ktorí s ľahkosťou 
zvládajú pamäťové cvičenia, sú celé dni aktív-
ni fyzicky aj mentálne. Cvičia, chodia pešo, bi-
cyklujú, majú rôzne záujmy a koníčky. Neustá-
le na niečom robia, či už v záhradke, alebo 
ešte čiastočne pracujú vo svojej profesii. Ne-
ustále sa dozvedajú nové informácie a chcú 
sa učiť nové veci. 

Ak niečo z vyššie popísaného chýba, pamäť 
začína štrajkovať. Zhoršuje sa, lebo seniori sú 
izolovanejší, majú menej pohybu, aj v dôsledku 
rôznych zdravotných obmedzení, majú menej 
vnemov. Veľmi dôležitý je kvalitný spánok, ktorý 
seniorom často chýba.

Niekedy to človek spozoruje sám na sebe, 
že s pamäťou to už nie je, čo bývalo. Častokrát 
si toho všimne skôr okolie alebo najbližší. Prvé 
signály môžu byť situácie, ktoré človek pred tým 
zvládal bez problémov a zrazu nevie zareago-
vať, začína mať problém s komunikáciou – ne-
vie si spomenúť na bežné slová. Nevie sa zo-
rientovať v čase alebo priestore, čiže netuší, aký 
je deň či ročné obdobie, alebo ako sa ocitol na 
nejakom mieste. 

Nikdy nie je príliš skoro začať trénovať pa-
mäť. A čo udrží našu pamäť sviežu? V tejto si-
tuácii vám vie poradiť a pomôcť arteterapeutka 
Mgr. Eva Černoková, ktorá pôsobí ako lektor 
a kouč v Ateliéri Evalon, ktorý od roku 2014 náj-
dete v Malom Orvišti pri Piešťanoch. Ateliér je 
zameraný hlavne na umeleckú tvorbu, tréningy 
pamäti a cestu k duši prostredníctvom umenia. 
S dôverou sa na ňu obracajú ľudia z celého Slo-
venska. Je to odborníčka s dlhoročnými skúse-
nosťami s prácou so seniormi. Okrem toho, že 

si seniori potrénujú pamäť cvičeniami, pomocou 
ktorých sa ich život stáva ľahším, má to na nich 
veľmi dobrý vplyv pre sociálne kontakty. Často 
si seniori nájdu nových priateľov alebo obnovia 
priateľstvo pri spoločných stretnutiach. Seniori 
tieto pravidelné stretnutia majú veľmi radi a tešia 
sa na ne. Dôležitá je pravidelnosť cvičenia ako 
jedna z podmienok stabilizovania a zachova-
nia dobrej úrovne mozgových funkcií čo najdlh-
šie. Podľa odborníkov vieme, že tak ako fyzic-
kú kondíciu udržiavame pravidelným cvičením, 
tak aj mozgové schopnosti môžeme udržiavať 
v dobrej kondícii, keď ich budeme denne sti-
mulovať. Tréningom pamäti si vieme udržiavať 
schopnosti ako pozornosť, orientácia, rozpráva-

nie a vyjadrovanie svojich myšlienok, udržiava-
nie schopnosti čítať a písať, zapamätávanie si, 
myslenie a kreativitu.

Eva Černoková vypracúva pre seniorov rôzne 
projekty a aj váš senior môže byť jeho súčasťou. 
K najväčším úspechom tohto roku patrí získanie 
grantu NATO Charity Bazaar v Bruseli s Projek-
tom Zlaté ruky poznačené časom, ktorý je zame-
raný na terapeutické techniky a je určený senio-
rom. Z ďalších tohtoročných úspechov môžeme 
spomenúť projekt grantového programu Nadácie 
Henkel pre seniorov z Nového Mesta nad Vá-
hom. Tiež sa vydarila spolupráca s Občianskym 
združením Programing – Project – Markekting 
z Banskej Bystrice, vďaka ktorému zrealizovali 
projekt pre seniorov zo Zvolena a Sliača. Okrem 
seniorov pracuje aj s deťmi. Cez projekt Umenie 
podporuje tvorenie si arteterapiu a tvorenie zažili 
aj drobci zo ZŠ zo Zlatých Moraviec. 

Ak Vás téma zaujala, aj Vy si môžete dohod-
núť individuálne alebo skupinové stretnutie. Mo-
mentálne trénujeme pamäť len cez víkend, ale 
od marca 2023 bude ateliér k dispozícii nielen 
cez víkend, ale aj cez pracovné dni a aj v do-
poludňajších hodinách, aby sme dokázali uspo-
kojiť všetkých záujemcov. Tiež bude rozšírený 
o reminiscenčnú (spomienkovú) terapiu, ktorá 
má u seniorov veľkú obľubu. V Ateliéri sa budú 
aj naďalej robiť arteterapeutické a tvorivé tech-
niky, ako tvorba obrazov asambláž technikou, 
tvorba sôch paverpolom, maľovanie na sklo, 
hodváb, maľovanie akrylom, olejom, prstami, 
fraktálna kresba či výroba lapačov snov a mno-
ho ďalších o ktorých sa dočítate na https://ate-
lierevalon.art/.
Kontakt:    Mgr. Eva Černoková 

 0905 590 617  
 cernokovaeva@azet.sk

 EVA ČERNOKOVÁ a redakcia OS
 Foto: archív Evy Černokovej

Aby pamäť lepšie pracovala
Izolácia, menej pohybu, zdravotné problémy – a začneme zabúdať...

n  Ateliér je zameraný na umeleckú tvorbu, tréningy pamäti a cestu k duši prostredníctvom umenia

n  Seniori majú tieto pravidelné stretnutia a cvičenia veľmi radi a tešia sa na ne
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Na túto sezónu Dominika Balá-
ža pripravil Michal Vavrinec, tréner 
365gym Piešťany. Jeho prvá tohto-
ročná súťaž sa konala v Bardejove. 
Tu sa Dominikove snaženie vyplati-
lo, pretože si stanovil nové osobné 
maximálky.

Na drep sa mu podarilo dvihnúť 
152,5 kg. Tlak na lavičke 110 kg a mŕt-
vy ťah 215 kg. To všetko pri telesnej 
hmotnosti 73 kg. Konečný výsledok mu 
tak vyniesol 5. miesto a zlepšenie oproti 
minulému roku o 47,5 kg.

Ďalšou súťažou boli akademické 
majstrovstvá v silovom trojboji v Žili-
ne, kde hrdo reprezentoval svoju vy-
sokú školu a skončil na 2. mieste. 
V porovnaní s rokom 2019, kedy tu 
bol naposledy, sa v konečnom výsled-
ku zlepšil o 145 kg.

Napriek úžasným výsledkom Domi-
nikovi „nestúpla sláva do hlavy“, čo-
ho dôkazom sú aj jeho úprimné slo-
vá: „Ďakujem môjmu trénerovi, rodine 
a kamošom, ktorí stáli pri mne a pod-
porovali ma.“ 

Dominikovi prajeme veľa úspechov 
v dosahovaní ďalších športových mét!

 DOMINIK BALÁŽ a redakcia OS
 Foto: archív Dominika Baláža

Sláva mu nestúpa do hlavy
Dominik – ostrovský reprezentant v silovom trojboji

n  Dominik s 215-kg činkou na súťaži v Bardejove n  Na tréningu – zľava Dominik Baláž, Michal Vavrinec a Erik Petráš

n  Akademické majstrovstvá SR v silovom trojboji v Žiline
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Sezóna 2021/2022 bola špecifická. 
Z dôvodu očakávanej reorganizácie bol po-
čet účastníkov znížený na 12. Po odohratí 
klasického modelu každý s každým doma 
vonku sa tabuľka rozdelila na tri štvorčlenné 
skupiny podľa umiestnenia a pokračovalo sa 
opäť každý s každým doma vonku. Do jar-
nej časti sme vstupovali z desiateho miesta 
s cieľom posunúť sa do druhej štvorky. Toto 
sa nám podarilo a vďaka dobrým výkonom 
aj výsledkom sme v nadstavbovej časti ob-
sadili 2. miesto, čo predstavovalo celkové 6. 
miesto v ročníku. 

 P Klub Z V R P Skóre B
 1. TJ Druž. V. Kostoľany 28 13 5 10 70:34 44
 2. TJ Slovan Ostrov 25 13 2 13 70:62 41
 3. FTC Trakovice 28 12 3 13 51:63 39
 4. OŠK Dubovany 28 11 6 11 41:39 39

ZOZNAM HRÁČOV A-MUŽSTVA – ŠTATISTIKA TÍMU 
V SEZÓNE 2021/2022 

 Meno Zápasy Góly Min. Ž. kar. 2. ž. kar. Č. kar.
 Patrik Bartoš 28  29 2 487 4 0 0
 Ivan Krajčovič 27 11  2 329 4 0 0
 Ivan Pikulík 27 13 2 355 5 0 0
 Marek Bartoš 26 0 2 218  3 0 0
 Timotej Hrčka  24 5 2 123 2 0  0
 Lukáš Gágorík 23  2 2 042 3 0 0
 Marek Svetlík  20 1 320  4 0 0
 Daniel Valo 19 0 1 460 1 0 0
 Róbert Bečarevič 19  4  1 461 5 0 0
 Erik Holubek  17  1 1453  3 0 0
 Ján Sipos 17 1 813 1 0 0
 Martin Legiň  13  0  375 0 0 0
 Pavol Kabát  12 0  975 5 1 0

 Daniel Regina  11 0  835  2 0 0
 Kristián Hrubík 11 0 762 1 0  0
 Ľubomír Valo 10  0 858 0 0  0
 Marek Patnický 9 0 393 1 0 0
 Marián Braško 8 0 431 1 0 0
 Marko Vanek  8 1 364 0 0 0
 Denis Bojkovski 7  0 306 0 0 0
 Tomáš Bartuš 7 1  415 0 0 0 
 Martin Krajčovič 6   0 496  0 0 0 
 Adrián Urbánek 5  0 346 1 0 0 
 Dominik Augustín 4 0 315  2 0 0
 Jakub Bolješik 4  0 173 0 0 0
 Marek Gajdoš  2 0 110 0 0 0 
 Ladislav Svetlík  1   0 90 0 0 0
 Matej Pišný 1 0  90 0 0 0

Jeseň 2022
Jesennú časť novej sezóny sme začali po-

hárovým zápasom v Pastuchove a po vysokom 
víťazstve sme pohodlne postúpili do ďalšie-
ho kola. Tieňom zápasu bolo zranenie Mareka 
Svetlíka, ktorého zlomená noha vyradila na väč-
šiu časť súťaže. V druhom kole pohára sme po-
stúpili bez boja, Veselé na zápas nenastúpilo. 
V treťom kole sme nastúpili na pôde Pečeniad 
a po tuhom boji sme prehrali 4:3. Celkovo účasť 
v treťom kole je historicky náš najlepší výsledok. 

Čo sa týka ligovej súťaže, tak to bolo dé-
jà vu minuloročnej jesene. Pekná kombinačná 
hra, ale nepremieňanie šancí a plus detinské 

chyby v obrannej činnosti. Takisto sa ukáza-
lo, že tri tímy, ktoré boli v rámci reorganizácie 
preradené do našej súťaže, priniesli kvalitu 
na teda ťažkých protivníkov. Zápasom jese-
ne bola pre nás výhra 9:1 s Brestovanmi, ale 
aj výhra 3:2 s Drahovcami vo veľmi ťažkom 
zápase, kedy sme dokázali otočiť z 0:2. Mrzí 
nás domáca prehra s Prašníkom, ale aj tes-
ne jednogólové prehry na ihriskách v Zavare, 
Veselom či Trakoviciach. Najlepším strelcom 
jesennej časti je s 11 gólmi hrajúci tréner Ivan 
Pikulík, 10 pridal Patrik Bartoš. 

TABUĽKA - VIII. LIGA – 
RUBBEX – OBFZ TT

 P  Klub Z R V P Skóre Body
 1. OŠK Moravany n. V. 13 11 2 0 52:12 35
 2. OFK Drahovce 13 11 0 2 47:17 33
 3. TJ Veľké Kostoľany 13 9 2 2 45:17 29
 4. MTK Leopoldov 13 8 2 3 36:19 26
 5. OŠK Veselé 13 6 3 4 21:20 21
 6. FTC Trakovice 13 6 1 6 32:27 19
 7. OŠK Dubovany 13 5 3 5 24:24 18
 8. OŠK Zavar 13 6 0 7 23:33 18
 9. TJ Druž. Brestovany 13 6 0 7 19:31 18
 10. OŠK Prašník 13 4 1 8 20:42 13
 11. TJ Slovan Ostrov 13 4 1 8 32:40 13
 12. ŠK Borovce 13 2 4 7 17:27 10
 13. FK Šulekovo 13 2 0 11 19:50 6
 14. TJ Druž. Chtelnica 13 0 3 10 10:38 3

 JURAJ BIELIK
 Foto: TJ Slovan Ostrov

Futbalová jar 2021

TJ Slovan Ostrov zvládol zmeny

n  Vedenie TJ Slovan Ostrov gratuluje oslávencovi – osemdesiatnikovi Viliamovi Zubákovi
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Afrika bola vždy takou mojou tajnou túžbou, 
ktorú som sa aj sama pred sebou bála vysloviť 
nahlas, pretože vraj Afrika je „nebezpečná“, 
a nikdy by som si nepomyslela, že jedného 
dňa naberiem odvahu prihlásiť sa ako dobro-
voľníčka do Ugandy. Mnohí sa ma pred odcho-
dom pýtali na moju motiváciu, čo mi to vlastne 
napadlo... A mne sa to asi aj doteraz ťažko vy-
svetľuje. Bola to túžba spoznávať „nepozna-
né“, spoznávať tak odlišnú krajinu, ľudí, robiť 
niečo zmysluplné, čím môžem obohatiť život 

iných ale i môj. A možno aj trošku si „oddých-
nuť“ z nášho uponáhľaného sveta.

Všetko sa začalo jedným dňom, kedy som 
videla status na Facebooku, že Slovenská ka-
tolícka charita hľadá dobrovoľníkov do Ugan-
dy. Veľmi som nepremýšľala nad tým, napísa-
la som životopis, poslala a čakala na odpoveď. 
Pri osobnom pohovore som mala zo všetkého 
zmiešané pocity, neverila som, že si môžu váž-
ne vybrať mňa – bol to len taký pokus, ktorý na-
pokon vyšiel. A tá moja tajná túžba, sa pomalič-
ky stávala realitou. 

Pripravili ma na charite
Pred mojím odchodom do Ugandy ma čaka-

la niekoľko týždňová príprava na charite, ktorá 
ma len posilnila v tom, že naozaj robím dobré 
rozhodnutie. Bolo to asi moje najťažšie rozhod-
nutie, keďže som vnímala, že moje najbližšie 
okolie, rodina, neboli z toho, ale že vôbec, nad-
šené. Ľudia ma skôr odhovárali ako podporova-
li, ...pretože Afrika je „nebezpečná“!

Veľa ľudí, ktorí majú podobnú skúsenosť 
s dobrovoľníctvom v Afrike, mi pred odchodom 
vravelo: „Afrika ti viac dá, než ty jej dokážeš 

Afrika, môj tajný sen
Život je tu tak „krásne jednoduchý“, no občas veľmi náročný

n  Kariérne poradenstvo pre končiace ročníky stredných škôl

n  Študenti zo strednej školy Biyaya secondary school

n  Osemročná Amiwa Fortunate („Šťastie“) 
– každé dieťa má dve mená, prvé meno 
je z ich rodného kmeňa Madi a druhé je 
väčšinou kresťanské, záleží na tom, akého 
vierovyznania dieťa je
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odovzdať.“ A ja s nimi musím len súhlasiť. Do 
Ugandy som prišla do centra Gift of Love, kto-
ré je situované na severe Ugandy, v blízkos-
ti mestečka Adjumani. Táto časť Ugandy bola 
dlhé roky zmietaná občianskou vojnou a patrí 
medzi najmenej rozvinuté a najchudobnejšie 
časti Ugandy. No v posledných rokoch tu pa-
nuje pokoj a momentálne tu nehrozí žiadne 
nebezpečenstvo. 

Slovenská katolícka charita tu cez rôzne 
projekty podporuje viac než 750 detí, ktorým 
umožňuje študovať a napĺňať základné život-
né potreby. Ja pôsobím konkrétne v centre 
Gift of Love, ktoré poskytuje momentálne do-
mov pre 55 HIV pozitívnych detí, ktoré prišli 
o svojich rodičov. Napriek tomu, že v Ugande 
na HIV vírus zomiera každoročne veľa ľudí, 
stále je to choroba, ktorá je tu veľmi tabuizo-
vaná. Úprimne, veľa som o HIV predtým neve-
dela a myslím, že mnoho ľudí v Európe vníma 
túto chorobu stále veľmi stigmatizujúco. 

Plnohodnotne, ale  
s negatívnymi nálepkami

  Deti v centre sú pod dohľadom zdravotné-
ho personálu, sú pod liečbou, ktorá im zabez-
pečuje možnosť žiť plnohodnotný život. No už 
navždy si budú niesť so sebou nálepku nie-
len siroty, ale aj HIV pozitívneho statusu. Na-
še deti v centre vyzerajú na prvý pohľad ako 
šťastné a veselé deti, no mnohé z nich musia 
čeliť tak náročným životným okolnostiam, kto-
ré si sama neviem ani len predstaviť. Často 
nechápeme, ako to tie detská môžu zvládať, 
prešli si takými traumatickými udalosťami, ako 
je smrť rodiča, či zanedbávanie, k tomu musia 
čeliť nálepke HIV. No napriek tomu, sme nikdy 
tieto naše deti nevideli sa sťažovať, ľutovať, 
aké ťažké to v živote majú. Sú to neskutočné 
životné vzory pre mňa a nútia ma prehodno-
covať môj pohľad na život, na to, ako som sa 
často trápila pre maličkosti, ktoré vôbec v ži-
vote nie sú podstatné. 

Gift of Love nie je len o „HIV pozitívnych de-

ťoch“, ale taktiež poskytu-
je predprimárne vzdelá-
vanie chudobným deťom 
z okolia, poskytuje vzde-
lávanie mladým, dospe-
lým, ktorí túžia po uplat-
není v rôznych odvetviach, 
ako krajčírstvo, stolárstvo 
a momentálne sa pripravu-
jú triedy pre budúcich ku-
chárov či murárov. 

Naše obavy  
sa rozplynuli 
Dá sa možno povedať, 

že mojou hlavnou náplňou 
práce je byť tu pre tých, 
ktorí ma momentálne naj-
viac potrebujú, komu mô-
žem byť s mojimi skúse-
nosťami užitočná. Za ten 
čas, čo som tu, som spo-
lupracovala s miestnymi 
counselormi – dá sa pove-
dať, že counselor je nie-
kto ako psychológ či kon-
zultant pre tunajšie deti. 
Taktiež sme s mojou spolu 
dobrovoľníčkou Peťou pô-
sobili v škôlke, kde sme sa 
snažili prinášať nové for-
my edukácie. Spolu sme 
tiež vypomáhali našim so-
ciálnym pracovníkom pri 
kariérnom poradenstve 
končiacim ročníkom základných a stredných 
škôl. Pamätám si, ako sme išli s Peťou do 
prvej školy s takou menšou neistotou. Netušili 
sme, ako deti zareagujú na nami pripravené 
metódy, ako aj na nás ako na „belošky“. No po 
prvých individuálnych rozhovoroch s deťmi sa 
naše obavy rozplynuli a veľmi sme si užíva-
li spoločné rozhovory s nimi. Pamätám si na 
prvý rozhovor s chlapcom, volal sa Ijjo Inno-

cent, prišiel veľmi pokorne 
ku mne, no bol veľmi pria-
teľský a komunikatívny. Ij-
jo je chlapec, ktorý miluje 
matematiku, chémiu, bio-
lógiu a fyziku, túži sa stať 
lekárom. Vyjadruje veľkú 
vďačnosť za to, že charita 
ho už 6 rokov podporuje 
a že bez nej by už dávno 
nemohol študovať. Uve-
domuje si, že má veľké 
šťastie, že niekto „cudzí“ 
podporuje jeho sen štu-
dovať na univerzite. Chce 
byť lekárom aj preto, aby 
pomoc, ktorá mu bola da-
ná, mohol šíriť ďalej tým, 
ktorí ju potrebujú. 

Nestrácajú  
úsmev na tvári 

Spoločne s Peťou sme 
absolvovali desiatky roz-
hovorov, v ktorých sme 
mali možnosť spoznať 
viac deti, ktoré podporu-
jú naši darcovia z adopcie 
na diaľku. Zažili sme ve-
ľa inšpiratívnych rozhovo-
rov, poznanie toho, ako je 
štúdium pre tieto deti dô-
ležité, koľko energie do 

štúdia musia vkladať. Mnohé z nich nemajú 
rodičov, majú rôzne zdravotné problémy, kaž-
dý deň bojujú s finančnými prekážkami... No 
napriek tomu nestrácajú úsmev na tvári, pra-
covitosť, odhodlanosť, dôveru v Boha, dôveru 
v lepší život, ktorý môžu svojou usilovnosťou 
a cieľavedomosťou dosiahnuť.

Slováci podporou  
menia životy

Uvedomili sme si, ako mnohí ľudia na Sloven-
sku svojou podporou charitnej Pôstnej krabičky 
menia životy týmto, pre nás, krásnym a inšpira-
tívnym deťom – mladým ľuďom. Väčšina týchto 
detí by bez podpory láskavých darcov zo Slo-
venska nedokončila základnú školu a nemohli 
by nasledovať svoje sny. Sny, ktoré sú často 
spojené s pomocou druhým.

Naše centrum Gift of Love – v preklade, 
„Dar lásky“ alebo „Dar milovať“, skutočne 
v sebe zahŕňa veľa lásky – lásku, ktorú „naše“ 
deti tak potrebujú a ktorú sa im snažíme po-
čas nášho pobytu v Ugande rozdávať. Občas 
mám pocit, že som ako úplne v inom svete, 
vo svete, v ktorom sa ľudia, deti dokážu tešiť 
z úplných maličkostí, zo vzájomnej prítomnos-
ti. Pred mojou cestou, ako som už vyššie spo-
mínala, sa ma viacerí ľudia snažili presvedčiť 
o tom, že Uganda je „nebezpečná krajina“. No 
úprimne, nikdy som ešte nikde nestretla ta-
kých láskavých a nápomocných ľudí ako prá-
ve tu, v „nebezpečnej“ Ugande. 

Uganda sa mi dostáva hlboko do srdca. Život 
je tu tak „krásne jednoduchý“, no občas fakt ná-
ročný. Zažila som už aj na vlastnej koži, že to 
nie je vždy len o „usmievajúcich sa černoškoch“. 
No už teraz viem, že ako ťažké tu bolo pre mňa 
prísť, ešte ťažšie bude odísť... 

 DIANA HLADKÁ
 Foto: archív autorkyn  Tvorivá chvíľka s deťmi, vyrábanie písmeniek

n  Dievčatá z centra Gift of Love, zľava – Opia, Charity, Rose, Gladys 
a Rose-Mary
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Pred niekoľkými rokmi nás vystrašil titu-
lok v našich novinách, že prišiel a zabíjal... 
Tento rok nikto nezabíjal, ale pán mäsiar pri-
viezol prasiatko, aby z neho pripravil rôzne 
zabíjačkové špeciality. 

V Ostrove je už málo chovateľov ošípaných, 
a tak je o dedinskú zabíjačku veľký záujem. Chut-
né čerstvé výrobky – jaternice, klobásy, tlačenka, 
živánska a kapustnica – vždy prilákajú obyvate-
ľov Ostrova, ale aj cezpoľných. Zabíjačková vôňa 
sa šíri celým Ostrovom a každý si príde na svoje. 
Mnohé výrobky si ľudia odnášajú domov, aby cez 
Vianoce obohatili svoj jedálny lístok. 

Súčasťou tohto podujatia sa už tradične sta-
li vianočné trhy. Stoly v kultúrnom dome býva-
jú preplnené vianočným tovarom. Prevládajú 
výrobky, ktoré vytvorili deti zo základnej školy 
za pomoci pani učiteliek, ale aj predmety, kto-
ré pripravili šikovné ruky rodičov. Vôňa škorice 
a vanilky šteklí chuťové poháriky a horúci čajík 
a punč idú na odbyt. Pri pulte sa zvŕtajú mamič-
ky so svojimi detskými pomocníkmi.

Tohtoročnú predvianočnú atmosféru tradične 
spríjemnili svojím vystúpením detičky z mater-
skej a základnej školy a program spestrili aj deti 

zo ZUŠ sv. Gorazda vo Vrbovom. Koledy a ľudo-
vé piesne zahrala ľudová hudba Pala Michaličku 
z Brezovej pod Bradlom. O súčasné vianočné 
melódie sa postaral DJ Vovo. 

Toto obľúbené a atraktívne podujatie pripra-
vuje obec Ostrov, výbor pri MŠ a ZŠ Ostrov 
a mäsiarstvo Čeliga. Dobre nám padlo, že po 
pandemickej prestávke sme opäť zažili predvia-
nočnú atmosféru, vychutnali si vianočné nápoje, 
jedlá či nakúpili vianočné darčeky. 

Na záver si zaželajme požehnané Vianoce, 
aby sme otvorili svoje srdcia i náruč pre tých, 
ktorí to potrebujú a očakávajú.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: Zuzana Bieliková

Vždy nám tečú slinky
na kus bravčovinky...

Vianočné trhy a dedinská zabíjačka predchádzajú Vianoce

n  Voňavé mäsiarske výrobky vždy prilákajú 
domácich i cezpoľných milovníkov zabíjačky

n  Vianočné trhy sú neodmysliteľnou súčasťou dedinskej zabíjačky

n  Predvianočné podujatie spríjemnili svojím vystúpením deti z materskej a základnej školy


